
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

 (JULIO – DICIEMBRE 2006) 
 
 
 



 
 
 
 
Informática ...................................................................................................................... 1 
Biblioteconomía. Bibliografía .......................................................................................... 1 
Prensa. Información........................................................................................................ 2 
Religión. Iglesia. Teología .............................................................................................. 2 
Demografía. Estadística ................................................................................................. 2 
Política. Sistemas políticos ............................................................................................. 3 
Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio................................................... 4 
Empleo. Trabajo ............................................................................................................. 6 
Derecho. Teoría del derecho. Filosofía del derecho....................................................... 7 
Derecho internacional..................................................................................................... 7 
Unión Europea................................................................................................................ 8 
Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones.............................................. 9 
Derecho autonómico. Comunidades autónomas.......................................................... 10 
Legislación autonómica general ................................................................................... 13 
Derecho parlamentario ................................................................................................. 14 
Parlamentos: memorias y normativa ............................................................................ 16 
Derechos fundamentales.............................................................................................. 16 
Derecho electoral.......................................................................................................... 17 
Derecho penal .............................................................................................................. 17 
Derecho civil ................................................................................................................. 18 
Derecho mercantil......................................................................................................... 19 
Derecho procesal. Administración de justicia ............................................................... 19 
Administración pública. Derecho administrativo ........................................................... 19 
Administración local...................................................................................................... 23 
Colecciones de textos legales ...................................................................................... 24 
Asistencia social. Servicios sociales............................................................................. 42 
Educación. Enseñanza. Universidad............................................................................ 42 
Etnografía. Costumbres................................................................................................ 43 
Medio ambiente ............................................................................................................ 44 
Agricultura. Ganadería.................................................................................................. 44 
Bellas artes. Fotografía. Arquitectura. Cine. Oficios artísticos ..................................... 44 
Urbanismo. Ordenación del territorio............................................................................ 45 
Literatura. Lingüística ................................................................................................... 46 
Arqueología. Prehistoria ............................................................................................... 46 
Misceláneas sobre una localidad, región o país........................................................... 47 
Civilización. Cultura ...................................................................................................... 47 
Archivística ................................................................................................................... 48 
Historia.......................................................................................................................... 48 
Diccionarios .................................................................................................................. 49 
 
ÍNDICE DE AUTORES ................................................................................................. 50 
ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................... 52 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 

004 
INFORMÁTICA 

 
   ARLOW, Jim 
   UML 2 / Jim Arlow, Ila Neustadt. -- Madrid : Anaya Multimedia,  
2006. -- 608 p. : il. ; 23 cm. -- (Programación) 
   Bibliografía. Índice. 
   004 (BIB) 
 
 
   GONZÁLEZ LORCA, Jesús 
   Sistemas workflow : funcionamiento y metodología de  
implantación / Jesús González Lorca. -- Gijón : Trea, ----. -- 222  
p. : gráf. ; 22 cm. -- (Biblioteconomía y administración cultural ; 
 136) 
   Bibliografía: p. [217]-222 
   D.L. AS 229-2006. -- ISBN 84-9704-219-0 
   004 (BIB) 
 
 
   SALAZAR GARCÍA, Idoia 
   Las profundidades de internet : accede a la información que los  
buscadores no encuentran y descubre el futuro inteligente de la  
red / Idoia Salazar. -- Gijón : Trea, ----. -- 309 p. ; 22 cm. --  
(Biblioteconomía y administración cultural ; 135) 
   Bibliografía: p. 305-309 
   ISBN 84-9704-213-1 
   004 (BIB) 
 
 

02 
BIBLIOTECONOMÍA. BIBLIOGRAFÍA 

 
   DÍEZ CARRERA, Carmen 
   Investigación y gestión de proyectos en biblioteconomía: el  
caso de la catalogación automática (DIC) / Carmen Díez Carrera. --  
Gijón : Trea, ----. -- 74 p. ; 22 cm. -- (Biblioteconomía y  
administración cultural ; 154) 
   ISBN 84-9704-269-7 
   02 (BIB) 
 
 
   ESTIVILL, Assumpció 
   Catalogación de recursos electrónicos / Assumpció Estivill Rius. 
 -- 1ª ed. -- Gijón : Trea, ----. -- 277 p. : il. ; 24 cm. --  
(Biblioteconomía y administración cultural ; 150) 
   Bibliografía: p. [269]-273 
   ISBN 84-9704-259-X 
   02 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  1 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   RÍOS HILARIO, Ana Belén 
   Prácticas de catalogación : supuestos monográficos de acuerdo  
con las ediciones vigentes de la "Reglas de catalogación" y el  
"Formato IBERMARC" / Ana Belén Ríos Hilario. -- 1ª ed. -- Gijón :  
Trea, 2006. -- 370 p. : il. ; 24 cm. -- (Biblioteconomía y  
administración cultural ; 139) 
   ISBN 84-9704-222-0 
   02 (BIB) 
 
 

070 
PRENSA. INFORMACIÓN 

 
   ANTONIO Fontán, un héroe de la libertad de prensa. -- [Madrid]  
: Secretaría General del Senado, Departamento de Publicaciones,  
----. -- 112 p. : il. col. ; 31 cm 
   ISBN 84-88802-49-8 
   070 (BIB) 
 
 

2 
RELIGIÓN. IGLESIA. TEOLOGÍA 

 
   GONZÁLEZ DÁVILA, Gil 
   Teatro eclesiástico de la primitiva iglesia de las Indias  
Occidentales, vidas de sus arzobispos y obispos, y cosas  
memorables de sus sedes / Gil González Dávila. -- [León] :  
Universidad de León ; [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Educación y Cultura, ----. -- 2 v. ; 25 cm. --  
(Tradición Clásica y Humanística en España e Iberoamérica) 
   Contiene: t.I. Nueva España / edición, introducción, notas e  
índices, Jesús Paniagua Pérez, M Isabel Viforcos Marinas ;  
fijación y traducción de textos latinos, Juan Francisco Domínguez  
Domínguez  - t.II. Teatro eclesiástico de la primitiva iglesia de  
las Indias Occidentales, vidas de sus arzobispos y obispos, y  
cosas memorables de sus sedes, en lo que pertenece al reino del  
Perú / edición, introducción notas e índices, M Isabel Viforcos  
Marinas, Jesús Paniagua Pérez 
   ISBN 84-7719-968-X (obra completa) 
   2 (BIB) 
 
 

31 
DEMOGRAFÍA. ESTADÍSTICA 

 
   ANDALUCÍA. Parlamento 
   Comisión de Estudio sobre la Población Andaluza : (documentos)  
/ prólogo de Carmen Noguerol Rodríguez. -- Sevilla : Parlamento de  
Andalucía, Centro de Publicaciones no Oficiales, ----. -- 150 p. ;  
26 cm. -- (Serie Trabajos parlamentarios ; 5) 
   ISBN 84-88652-27-5 
   31 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  2 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   RAMÍREZ ESTÉVEZ, Guillermo 
   Un ensayo sobre la población de Castilla y León / Guillermo  
Ramírez Estévez. -- [Valladolid] : Estévez, ----. -- 271 p. : gráf. 
 ; 21 cm. -- (Colección Ensayo ; 1) 
   Bibliografía: p. [263]-266. Índice 
   D.L. VA 476-2005. -- ISBN 84-609-5775-6 
   31 CYL (BIB) 
 
 

32 
POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 

 
   L'ABAST de l'autonomia política del Quebec : jornada = La  
portée de l'autonomie politique du Québec : journée. -- Barcelona  
: Parlament de Catalunya, ----. -- p. :  ;. -- (Testimonis  
parlamentaris ; 24) 
   32 (BIB) 
 
 
   ARCE CASTILLO, Ángela 
   El lenguaje político : recursos pragmático-discursivos en  
registros formales e informales / Ángela Arce Castillo. -- [S.l.]  
: la autora, ----. -- 271 p. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. 237-267 
   ISBN 84-934581-8-X 
   32 (BIB) 
 
 
   ARDANZA, José Antonio 
   Discursos del Lehendakari = Lehendakariaren hitzaldiak / José  
Antonio Ardanza. -- País Vasco : Secretaría de la Presidencia,  
----. -- 382 p. ; 29 cm 
   D.L. VI 692-1990 
   32 (BIB) 
 
 
   CANEL, María José 
   Comunicación política : una guía para su estudio y práctica /  
María José Canel. -- 2ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 262 p. :  
gráf. ; 24 cm. -- (Biblioteca universitaria) 
   Bibliografía: p. 245-262 
   D.L. M 36685-2006. -- ISBN 84-309-4440-0 
   32 (BIB) 
 
 
   CONDE, Francisco Javier 
   Teoría y sistema de las formas políticas / Francisco Javier  
Conde. -- Granada : Comares, ----. -- 
   ISBN 84-9836-044-7 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  3 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   GUITART ESCUDERO, María Pilar 
   Discurso parlamentario y lenguaje políticamente correcto / M  
Pilar Guitart Escudero. -- Madrid : Congreso de los Diputados,  
Departamento de Publicaciones, ----. -- 290 p. ; 21 cm. -- (Serie  
IV, Monografías ; 63) 
   Bibliografía: p. [275]-290 
   ISBN 84-7943-260-8 
   32 (BIB) 
 
 
   IDEOLOGÍAS y movimientos políticos contemporáneos / Joan Antón  
Mellón (editor) ; Joaquín Abellán ... [et al.]. -- 2ª ed. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- 539 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   ISBN 84-309-4478-8 
   32 (BIB) 
 
 
   MUÑOZ MACHADO, Santiago 
   El problema de la vertebración del Estado en España : (del  
siglo XVIII al siglo XXI) / Santiago Muñoz Machado. -- 1ª ed. --  
Madrid : Iustel, 2006. -- 383 p. ; 23 cm 
   D.L. M 23372-2006. -- ISBN 84-96440-62-1 
   32 (BIB) 
 
 
   MURILLO FERROL, Francisco 
   Nuevos ensayos sobre sociedad y política / Francisco Murillo  
Ferrol ; edición de Miguel Beltrán Villalva ; prólogo de Julio  
Iglesias de Ussel. -- 1ª ed. -- Madrid : Centro de Investigaciones  
Sociológicas, 2006. -- 239 p. ; 25 cm 
   ISBN 84-7476-403-3 
   32 (BIB) 
 
 
   REPRESENTACIÓN y calidad de la democracia en España / Antonia  
Martínez (editora). -- Madrid : Tecnos, ----. -- 310 p. : gráf. ;  
24 cm 
   Bibliografía: p. 291-310 
   D.L. M 38381-2006. -- ISBN 84-309-4455-9 
   32 (BIB) 
 
 
   SAN MARTÍN ANTUÑA, Pablo 
   La nación (im)posible. -- 1ª ed. -- Oviedo : Trabe, ---- 
   ISBN 84-8053-403-6 
   32 (BIB) 
 
 

33 
ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 

 
   CASTILLA Y LEÓN. Consejería de Hacienda 
 
 
                                                             Pág.  4 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   Proyecto de presupuestos para el año 2006 de la Comunidad de  
Castilla y León [Recurso electrónico] / [Consejería de Hacienda].  
-- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, [2005]. -- 1 disco  
compacto (CD-ROM) ; 12 cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   CASTILLA Y LEÓN. Consejería de Hacienda 
   Proyecto de presupuestos para el año 2007 de la Comunidad de  
Castilla y León [Recurso electrónico] / [Consejería de Hacienda].  
-- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, [2006]. -- 1 disco  
compacto (CD-ROM) ; 12 cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   El COMERCIO exterior de España : informe anual 2004 y  
perspectivas para 2005. -- Madrid : Cámaras de Comercio, ---- 
   ISBN 84-85366-21-2 
   33 (BIB) 
 
 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   Economía, trabajo y sociedad : memoria sobre la situación  
socioeconómica y laboral : España 2005 / Consejo Económico y  
Social. -- 1ª ed. -- Madrid : Consejo Económico y Social, ----. --  
p. : gráf. ; 25 cm. -- (Memorias ; 13) 
   ISBN 84-8188-261-5 
   33 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Secretaría de Estado de Hacienda y Presupuestos 
   Memoria de la administración tributaria 2004 / Ministerio de  
Economía y Hacienda, Secretaría de Estado de Hacienda y  
Presupuestos. -- Madrid : Ministerio de Economía y Hacienda, 2006.  
-- 905 p. ; 24 cm 
   D.L. M 32475-2006 
   33 (BIB) 
 
 
   La GLOBALIZACIÓN y sus efectos en los inicios del tercer  
milenio : actas del ciclo organizado por la Universidad Católica  
de Ávila : Ávila, 15 de febrero a 5 de abril de 2001 / José  
Antonio Álvarez Merayo, Maximiliano Fernández Fernández, Pilar  
Pena Búa (coordinadores). -- Ávila : Universidad Católica de Ávila, 
 [2001]. -- 162 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-600-9713-7 
   33 (BIB) 
 
 
   INFORME sobre la situación económica y social de Castilla y  
León en 2005 : aprobado en la Sesión Plenaria del Consejo  
Económico y Social de 28 de junio de 2006. -- [Valladolid] :  
Consejo Económico y Social de Castilla y León, ----. -- 2 v. 
   ISBN 84-95308-28-2 
 
 
                                                             Pág.  5 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   ORDÓÑEZ SOLÍS, David 
   Administraciones, ayudas de Estado y fondos europeos : el  
régimen comunitario europeo de las subvenciones otorgadas por las  
administraciones españolas / David Ordóñez Solís. -- 1ª ed. --  
Barcelona : Bosch, 2006. -- 262 p. ; 22 cm 
   Bibliografía: p. [257]-262 
   D.L. B 23055-2006. -- ISBN 84-9790-153-3 
   33 (BIB) 
 
 
   POLÍTICA socioeconómica en el Unión Europea / coordinación  
Miguel Ángel Galindo Martín, Yolanda Fernández Jurado. -- 1ª ed.  
-- Las Rozas (Madrid) : Delta, [2006]. -- XV, 423 p. : mapas, gráf. 
 ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas e índice 
   D.L. M  26749-2006. -- ISBN 84-96477-35-5 
   33 (BIB) 
 
 
   TOSCANO ORTEGA, Juan Antonio 
   Límites constitucionales al contenido material de las leyes de  
presupuestos del Estado : (en especial, la seguridad jurídica) /  
Juan Antonio Toscano Ortega. -- Madrid : Congreso de los Diputados, 
 Departamento de Publicaciones, ----. -- 644 p. ; 21 cm. -- (Serie  
IV, Monografías ; 60) 
   Bibliografía: p. [619]-644 
   ISBN 84-7943-249-7 
   33 (BIB) 
 
 

331 
EMPLEO. TRABAJO 

 
   ESPAÑA. Cortes Generales. Senado. Comisión de Trabajo y  
Seguridad Social 
   Informe de la Ponencia sobre la siniestralidad laboral en el  
sector de la construcción en España. -- [Madrid] : Secretaría  
General del Senado, Servicio de Publicaciones, ----. -- 102 p. :  
gráf. ; 24 cm 
   ISBN 84-88802-07-2 
   331 (BIB) 
 
 
   GÓMEZ CABALLERO, Pedro 
   Apuntes sobre la jubilación forzosa / Pedro Gómez Caballero,  
Lourdes Meléndez Morillo-Velarde (dir.), Antonio V. Sempere  
Navarro. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi,  
2006. -- 343 p. ; 23 cm. -- (Cuadernos de Aranzadi social ; 25) 
   Incluye anexo jurisprudencial 
   "Aranzadi doctrina"--Cub. 
   Bibliografía: p. 137-140 
 
 
                                                             Pág.  6 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   ISBN 84-9767-696-3 
   331 (BIB) 
 
 
   La PRESENCIA femenina en el mundo laboral : metas y realidades  
/ [autores] Miguel Azagra Solano ... [et al.] ; Carmen Sánchez  
Trigueros, directora. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Aranzadi, 2006. -- 373 p. ; 24 cm. -- (Monografías Aranzadi ; 399.  
Derecho laboral) 
   En la port.: Universidad Internacional del Mar; Universidad de  
Murcia, Vicerrectorado de Estudios y Postgrado; Excelentísimo  
Colegio Oficial de Graduados Sociales de la Región de Murcia 
   D.L. NA 1322-2006. -- ISBN 84-9767-804-4 
   331 (BIB) 
 
 
   La REFORMA laboral de 2006 : (Real decreto ley 5/2006, de 9 de  
junio) / coordinador, Jesús Cruz Villalón ; autores, Juan Carlos  
Ávarez Cortés ... [et al.]. -- 1ª ed. -- Valladolid : Lex Nova,  
2006. -- 358 p. ; 24 cm 
   Incluye (p. 319-330): Acuerdo para la mejora del crecimiento y  
el empleo de 9 de mayo de 2006 
   Incluye (p. 331-349): Real decreto ley 5/2006, de 9 de junio,  
para la mejora del crecimiento y del empleo 
   D.L. VA 541-2006. -- ISBN 84-85012-98-4 
   331 (BIB) 
 
 

340 
DERECHO. TEORÍA DEL DERECHO. FILOSOFÍA DEL DERECHO 

 
   ROBLES MORCHÓN, Gregorio 
   Teoría del derecho : (fundamentos de teoría comunicacional del  
derecho) / Gregorio Robles Morchón. -- 2ª ed. -- Madrid : Civitas,  
----. --  ; 24 cm. -- (Tratados y manuales) 
   ISBN 84-470-2633-7 
   340 (BIB) 
 
 

341 
DERECHO INTERNACIONAL 

 
   PASTOR RIDRUEJO, José Antonio 
   Curso de derecho internacional público y organizaciones  
internacionales / José Antonio Pastor Ridruejo. -- 10ª ed. --  
Madrid : Tecnos, 2006. -- 821 p. ; 24 cm 
   Índices 
   Referencias bibliográficas 
   D.L. M 23600-2006. -- ISBN 84-309-4399-4 
   341 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  7 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 

341.176 
UNIÓN EUROPEA 

 
   La AMPLIACIÓN de la Unión Europea / Antonia Calvo Hornero  
(coordinadora) ; Eduardo Cuenca ... [et al.]. -- Madrid :  
Thomson-Paraninfo, ----. -- XI, 180 p. : gráf. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas e índice 
   D.L. M 25944-2006. -- ISBN 84-9732-511-7 
   341.176 (BIB) 
 
 
   BARÓN, Enrique 
   Constitucionalización del poder legislativo en la Unión Europea  
/ Enrique Barón Crespo ; prólogo de Gil Carlos Rodríguez Iglesias.  
-- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, 2006. -- 311 p. ; 21  
cm. -- (Monografías) 
   "Thomson" 
   Bibliografía: p. [299]-311. Índice 
   ISBN 84-470-2557-8 
   341.176 (BIB) 
 
 
   EUROPA: el estado de la Unión / Susana del Río Villar  
(coordinadora) ; autores Carlos Carnero González ... [et al.] ;  
prólogo Josep Borrell Fontelles, "España en la Unión Europea: 20  
años". -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi, ----. 
 -- 270 p. ; 25 cm 
   Bibliografía: p. 267-270 
   ISBN 84-8355-029-6 
   341.176 (BIB) 
 
 
   PASCUA MATEO , Fabio 
   Derecho comunitario y calidad del ordenamiento español :  
(estatal, autonómico y local) / Fabio Pascua Mateo. -- 1ª ed. --  
Madrid : Civitas, 2006. -- 399 p. ; 22 cm 
   Bibliografía: p. [385]-399 
   ISBN 84-470-2582-9 
   341.176 (BIB) 
 
 
   PRINCIPIOS de derecho de la Unión Europea / Enrique Linde  
Paniagua ... [et al.]. -- 3ª ed. -- Madrid : Colex, ----. -- 716 p. 
 : gráf. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 713-716. Índices 
   ISBN 84-8342-028-7 
   341.176 (BIB) 
 
 
   TRATADO de adhesión de España y Portugal a las Comunidades  
Europeas : decisión del Consejo sobre la adhesión de España y  
Portugal a la CECA : acta de adhesión de España y Portugal, acta  
final / índice analítico por Emilio Bonet. -- Madrid : EXTECOM,  
----. -- 963 p. ; 23 cm. -- (Serie CEE) 
 
 
                                                             Pág.  8 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   Índices 
   D.L. M 3744-1986. -- ISBN 84-505-2931-X 
   341.176 (BIB) 
 
 
   TRIBUNAL DE JUSTICIA DE LAS COMUNIDADES EUROPEAS 
   Las sentencias básicas del Tribunal de Justicia de las  
Comunidades Europeas : [estudio y jurisprudencia / recopilación y  
estudio preliminar], Ricardo Alonso García. -- 3ª ed. (2006), 1ª  
en Aranzadi. -- Madrid : Civitas, 2006. -- 570 p. ; 20 cm 
   D.L. M 1952-2006. -- ISBN 84-470-2581-0 
   341.176 (BIB) 
 
 

342 
DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 

 
   20 años de ordenamiento constitucional : homenaje a Estanislao  
de Aranzadi. -- Pamplona : Aranzadi, ----. -- 527 p. ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   ISBN 84-8410-248-3 
   342 (BIB) 
 
 
   25 años de Constitución: retos de las democracias  
contemporáneas : Palacio del Senado, 21 de noviembre de 2003 /  
[edición preparada por la Dirección de Estudios y Documentación].  
-- Madrid : Secretaría General del Senado, Departamento de  
Publicaciones, ----. -- 64 p. : il. col. ; 24 cm 
   Contenido de la obra 
   ISBN 84-96451-01-1 
   342 (BIB) 
 
 
   CONDE, Francisco Javier 
   Introducción al derecho político actual / por Francisco Javier  
Conde ; estudio preliminar, "Un anticipador de la Constitución  
política española : las posiciones jurídico-políticas de Javier  
Conde" por Jerónimo Molina ; edición al cuidado de José Luis  
Monero Pérez. -- Albolote (Granada) : Comares, ----. -- LII, 188 p. 
 ; 22 cm. -- (Biblioteca Comares de ciencia jurídica) (Crítica del  
derecho. Sección Arte del derecho ; 68) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-9836-091-9 
   342 (BIB) 
 
 
   La CONSTITUCIÓN española en su 25 aniversario : curso  
organizado por la Universidad Complutense en San Lorenzo de El  
Escorial, 1 al 5 de septiembre de 2003. -- Madrid : Congreso de  
los Diputados, Departamento de Publicaciones, ----. -- 127 p. ; 24  
cm 
   Contenido de la obra 
 
 
                                                             Pág.  9 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   ISBN 84-7943-237-3 
   342 (BIB) 
 
 
   GARCÍA DE ENTERRÍA, Eduardo 
   La Constitución como norma y el Tribunal Constitucional /  
Eduardo García de Enterría. -- 4ª ed. -- Madrid : Civitas, 2006.  
-- 325 p. ; 22 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-470-2552-7 
   342 (BIB) 
 
 
   PEREIRA MENAUT, Antonio Carlos 
   Lecciones de teoría constitucional / Antonio-Carlos Pereira  
Menaut ; con la colaboración como autor de la lección 10 de José  
Ignacio Martínez Estay. -- 2ª ed. -- Madrid : Colex, ----. -- 496  
p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 487-496. Índice 
   ISBN 84-8342-026-0 
   342 (BIB) 
 
 
   Los RETOS del constitucionalismo en el siglo XXI : ciclo de  
conferencias. -- Guanajuato, México : Instituto de Investigaciones  
Legislativas, ---- 
   ISBN 970-9784-00-5 
   342 (BIB) 
 
 
   TORRES DEL MORAL, Antonio 
   Prácticas y esquemas de derecho constitucional I / autor,  
Antonio Torres del Moral. -- 3ª ed. -- Madrid : Colex, 2006. -- 2  
v. ; 24 cm 
   Contiene: 1. Ejercicios (269 p.) -- 2. Esquemas (95 p.) 
   ISBN 84-8342-027-9 
   342 (BIB) 
 
 

342.25 
DERECHO AUTONÓMICO. COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 
   La ADAPTACIÓN de los organismos de cooperación transfronteriza  
por las Comunidades Autónomas / Enrique J. Martínez Pérez  
(coordinador). -- Valladolid : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Economía y Empleo, Gabinete de Iniciativas  
Transfronterizas, ----. -- 214, 210 p. ; 24 cm 
   D.L. VA 61-2006. -- ISBN 84-689-5174-9 
   342.25 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  10 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   ALBERTOS CARAZO, Miriam 
   La figura del presidente de la comunidad autónoma en el sistema  
constitucional español / Miriam Albertos Carazo ; prólogo Rosa  
Lapuente Aragó. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi,  
2006. -- 262 p. ; 24 cm. -- (Monografías Aranzadi ; 407. Derecho  
constitucional) 
   Bibliografía: p. 249-262 
   ISBN 84-8355-004-0 
   342.25 (BIB) 
 
 
   ANDALUCÍA 
   [Estatuto de autonomía, 1981] 
   Estatuto de Autonomía para Andalucía : Ley Orgánica 6/1981 de  
30 de diciembre. -- Sevilla : Parlamento de Andalucía, 1990. -- 76  
p. ; 35 cm 
   Edición en conmemoración del décimo aniversario de la  
ratificación mediante referendum de la iniciativa del proceso  
autonómico. 
   D.L. SE 751-1990. -- ISBN 84-505-9366-2 
   342.25 (BIB) 
 
 
   BENACH I PASCUAL, Ernest 
   L'Estatut: una aposta democràtica i moderna : Barcelona, 7 de  
novembre de 2005 / [Ernest Benach i Pascual]. -- 1ª ed. --  
Barcelona : Parlament de Catalunya, Departament d'Edicions, ----.  
-- 22 p. ; 26 cm. -- (Quaderns de l'Estatut ; 3) 
   "Conferencia ... pronunciada el 7 de novembre de 2005 a l'Hotel  
Ritz de Barcelona"--V. port. 
   342.25 (BIB) 
 
 
   CATALUÑA. Parlamento 
   Debat i votació de la proposta de reforma de l'Estatut  
d'autonomia de Catalunya : Palau del Parlament, 28, 29 i 30 de  
setembre de 2005. -- 1ª ed. -- Barcelona : Parlament de Catalunya,  
Departament d'Edicions, ----. -- 282 p. ; 26 cm. -- (Quaderns de  
l'Estatut ; 1) 
   342.25 (BIB) 
 
 
   Las COMUNIDADES autónomas españolas en la Unión Europea. --  
Madrid : Comisión de las Comunidades Europeas, Representación en  
España, ---- 
   342.25 (BIB) 
 
 
   DERECHO público de Canarias / Juan Fernando López Aguilar, Juan  
Rodríguez-Drincourt Álvarez, (directores). -- 1ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Aranzadi, 2006. -- 468 p. ; 24 cm. -- (Tratados  
y manuales) 
   ISBN 84-470-2559-4 
   342.25 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  11 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
 
 
   DOMÍNGUEZ GARCÍA, Fernando 
   Las regiones con competencias legislativas : un estudio  
comparado de su posición constitucional en sus respectivos estados  
y en la Unión Europa / Fernando Domínguez García. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch ; [Barcelona] : Institut d'Estudis Autonòmics,  
----. -- 452 p. ; 22 cm. -- (Estudios autonómicos y federales ; 2) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-8456-470-3. -- ISBN 84-393-6792-9 
   342.25 (BIB) 
 
 
   GARCÍA ROJAS, José Adrián 
   Canarias y la monarquía parlamentaria : 1977-2000 / José Adrián  
García, Pedro Lasso, Sixto Peraza. -- 1ª ed. -- [Santa Cruz de  
Tenerife : Parlamento de Canarias], ----. -- 315 p. : il. col. y n. 
, gráf. col., map. col. ; 31 cm + 1 cuadernillo de fe de erratas +  
1 CD-ROM 
   ISBN 84-87380-10-7 
   342.25 (BIB) 
 
 
   LÓPEZ MEDEL, Jesús (1927-) 
   El Estatuto de Cataluña como instrumento jurídico : una  
meditación sobre España / Jesús López Medel. -- Madrid : Fragua,  
----. -- 287 p. : il. ; 19 cm 
   ISBN 84-7074-196-9 
   342.25 (BIB) 
 
 
   NOUS reptes autonòmics : 7 d'octubre del 2002-28 de novembre  
del 2002 / [Xavier Trias ... et al.]. -- [Palma de Mallorca] :  
Parlament de les Illes Balears, ----. -- 325 p. ; 22 cm. --  
(Tribuna parlamentaria ; 6) 
   Contenido de la obra 
   Textos en catalán y castellano 
   342.25 (BIB) 
 
 
   PROPOSTA de reforma de l'Estatut d'autonomia de Catalunya :  
presentació i defensa al Congrés dels Diputats, text de la  
Proposta en castellà, anglès i català. -- 1ª ed. -- Barcelona :  
Parlament de Catalunya, Departament d'Edicions, ----. -- 348 p. ;  
26 cm. -- (Quaderns de l'Estatut ; 2) 
   342.25 (BIB) 
 
 
   La REFORMA de los estatutos de autonomía / [autores, José Luis  
Cascajo Castro ... et al.]. -- Valladolid : Junta de Castilla y  
León, 2003. -- 674 p. ; 23 cm 
   En la cub.: Revista Jurídica de Castilla y León 
   Ver analíticas 
   Incluye referencias bibliográficas 
 
 
                                                             Pág.  12 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   D.L. VA 738-2003. -- ISBN 84-9718-348-7 
   342.25 (BIB) 
 
 
   RELACIONES entre gobiernos y parlamentos autonómicos /  
coordinadora, Lourdes López Nieto. -- [Madrid] : Secretaría  
General del Senado, Departamento de Publicaciones, ----. -- 493 p.  
; 20 cm + 1 CD-ROM. -- (Temas del Senado ; 12) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-88802-94-3 
   342.25 (BIB) 
 
 
   REPENSANDO o autogoberno: estudios sobre a reforma do Estatuto  
de Galicia / Xosé Antón Sarmiento Méndez coordinador. -- Vigo :  
Servizio de Publicacións da Universidade de Vigo, ----. -- 268 p. ; 
 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   Textos en castellano y gallego 
   ISBN 84-8158-288-3 
   342.25 (BIB) 
 
 
   TRUJILLO, Gumersindo (1933-2001) 
   Escritos sobre estructura territorial del Estado / Gumersindo  
Trujillo ; [edición preprada por la Dirección de Estudios y  
Documentación de la Secretaría General del Senado]. -- Madrid :  
Secretaría General del Senado, Departamento de Publicaciones, ----. 
 -- 745 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-96451-05-4 
   342.25 (BIB) 
 
 

 
LEGISLACIÓN AUTONÓMICA GENERAL 

 
   CATALUÑA (PRINCIPADO). Cortes 
   Constitucions, capítols i actes de cort : 1701-1702 i 1705-1706  
/ estudi introductori de Joaquim Albareda i Salvadó. -- 1ª ed. --  
Barcelona : Parlament de Catalunya : Generalitat de Catalunya,  
Departament de Justícia, ----. -- XLV, 100, 196 p. ; 34 cm. --  
(Textos jurídics catalans ; 26.Lleis i costums. II ; 10) 
   Reprod. de la ed. de : Barcelona : Estampa de Rafael Figuerò,  
1702 
   Reprod. de la ed. de : Barcelona : Estampa de Rafael Figuerò,  
1706 
   D.L. B 46214-2005. -- ISBN 84-393-6970-0 
   LEG AUTONÓMICA (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  13 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   LEYES de las comunidades autonomas, 1980-2004 [Recurso  
electrónico] / [recopilado por,] Servicio de Documentación  
Autonómica del Senado. -- [Madrid] : Senado, Secretaría General,  
[2005]. -- 1 disco compacto (CD-ROM) ; 12 cm 
   Contiene una relación de todas las leyes y  
decretos-legislativos de las comunidades autónomas, sin los textos  
de las mismas 
   D.L. M 21055-2005. -- ISBN 84-96451-02-X 
   LEG AUTONÓMICA (BIB) 
 
 

342.53 
DERECHO PARLAMENTARIO 

 
   ELÍAS MÉNDEZ, Cristina 
   La moción de censura en España y Alemania : estado, "länder" y  
comunidades autónomas / Cristina Elías Méndez. -- Madrid :  
Congreso de los Diputados, Departamento de Publicaciones, ----. --  
188 p. ; 21 cm. -- (Serie IV, Monografías ; 64) 
   Bibliografía: p. [183]-188 
   ISBN 84-7943-266-7 
   342.53 (BIB) 
 
 
   GARCÍA COUSO, Susana 
   La participación de las Cortes Generales en los convenios y  
acuerdos de cooperación entre comunidades autónomas / Susana  
García Couso. -- [Madrid] : Secretaría General del Senado,  
Departamento de Publicaciones, ----. -- 211 p. ; 18 cm. --  
(Cuadernos del Senado. Serie minor ; 5) 
   Bibliografía: p. 201-211 
   ISBN 84-88802-97-8 
   342.53 (BIB) 
 
 
   GUTIÉRREZ RODRÍGUEZ, Francisco J. 
   El debate sobre la reforma del Senado / Francisco J. Gutiérrez  
Rodríguez. -- [Madrid] : Secretaría General del Senado,  
Departamento de Publicaciones, ----. -- 508 p. ; 20 cm. -- (Temas  
del Senado ; 14) 
   Bibliografía: p. 485-506 
   ISBN 84-88802-99-4 
   342.53 (BIB) 
 
 
   ORTEGA SANTIAGO, Carlos 
   El mandato representativo de los diputados y senadores : (la  
prohibición de mandato imperativo frente a la disciplina de  
partido) / Carlos Ortega Santiago. -- Madrid : Congreso de los  
Diputados, Departamento de Publicaciones, 2005. -- 404 p. ; 21 cm.  
-- (Serie IV, Monografías ; 61) 
   Bibliografía: p. [381]-404 
   ISBN 84-7943-250-0 
   342.53 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  14 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
 
 
   PALOMARES AMAT, Miquel 
   Parlaments regionals i procediment d'adopció de decisions a la  
Unió Europea / Miquel Palomares Amat. -- Ed. en català, castellà,  
francès i anglès, 1ª ed. -- Barcelona : Publicacions del Parlament  
de Catalunya, ----. -- 297 p. ; 24 cm. -- (Testimonis  
parlamentaris ; 21) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Texto en catalán, castellano, francés e inglés 
   ISBN 84-393-6881-X 
   342.53 (BIB) 
 
 
   PARLAMENTO y sociedad en Andalucía / Juan Cano Bueso (ed.). --  
Sevilla : Parlamento de Andalucía, ----. -- 255 p. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. 96-101 
   D.L. SE 356-1988. -- ISBN 84-505-7332-7 
   342.53 (BIB) 
 
 
   SANJURJO RIVO, Vicente A. 
   Senado y modelo territorial : segundas cámaras y estructura del  
Estado en los procesos constituyentes español e italiano / Vicente  
A. Sanjurjo Rivo. -- [Madrid] : Secretaría General del Senado,  
Departamento de Publicaciones, ----. -- 362 p. ; 20 cm. -- (Temas  
del Senado ; 13) 
   Bibliografía: p. 337-351. Índice 
   ISBN 84-88802-98-6 
   342.53 (BIB) 
 
 
   SUJETOS del derecho parlamentario / Manuel Alba Navarro ... [et  
al]. -- Vitoria-Gasteiz : Parlamento Vasco, ----. -- 560 p. ; 24  
cm. -- (Instituciones de derecho parlamentario ; 3) (Informes y  
documentos) 
   Jornadas organizadas por el Parlamento Vasco 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   ISBN 84-87122-78-7 
   342.53 (BIB) 
 
 
   VIDAL MARÍN, Tomás 
   Los reglamentos de las asambleas legislativas / Tomás Vidal  
Marín. -- Madrid : Congreso de los Diputados, Departamento de  
Publicaciones, ----. -- 204 p. ; 21 cm. -- (Serie IV, Monografías ; 
 62) 
   Bibliografía: p. [191]-204 
   ISBN 84-7943-262-4 
   342.53 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  15 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 

 
PARLAMENTOS: MEMORIAS Y NORMATIVA 

 
   25 años del Senado : 1977-2002 / [edición a cargo de, María  
Rosa Ripollés Serrano ; documentación, Patricia Luisa García Ruiz . 
.. et al. ; coordinación de la publicación, Antonio Álvaro Fontán,  
Teresa Yelmo Fernández]. -- [Madrid] : Senado, Departamento de  
Publicaciones, ----. -- 187 p. : il. col. y n. ; 28 cm 
   Contenido parcial de la obra 
   ISBN 84-88802-93-5 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   CATALUÑA. PARLAMENTO 
   Legislatura 1999-2003 / Parlament de Catalunya. -- Barcelona :  
Parlament de Catalunya, 2004. -- 5 v. (4828 p.) ; 31 cm 
   Contiene: vol. I. Diputats i grups, òrgans, autonomia del  
Parlament, funció legislativa - vol. II. Funció legislativa,  
funcions d'impuls de l'acció política i de control del Govern -  
vol. III. Funcions d'impuls de l'acció política i de control del  
Govern - vol. IV. Funcions d'impuls de l'acció política i de  
control del Govern - vol. V. Funcions d'impuls de l'acció política  
i de control del Govern, altres funcions, altres activitats del  
Parlament 
   D.L. B 42119-2004 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   La JUNTA General del Principado de Asturias / [fotografías,  
Alejandro Fernández Braña ; textos, José Tuñón Bárzana ... et al.]. 
 -- Oviedo : Junta General del Principado de Asturias, 2001. --  
153 p. : il. col. ; 34 cm 
   Se publica este libro con motivo de la conmemoración del XX  
Aniversario del Estatuto de Autonomía del Principado de Asturias 
   D.L. AS 4342-2001. -- ISBN 84-86804-69-8 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   PARLAMENTO de La Rioja. -- [Logroño] : Parlamento de La Rioja,  
----. -- [110] p. : il. col. y n. ; 29 cm 
   ISBN 84-505-9964-4 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 

342.7 
DERECHOS FUNDAMENTALES 

 
   ENCUENTRO ENTRE AGENCIAS AUTONÓMICAS DE PROTECCIÓN DE DATOS  
PERSONALES (1. 2004. Madrid) 
   Estudios sobre administraciones públicas y protección de datos  
personales / I Encuentro entre Agencias Autonómicas de Protección  
de Datos Personales, celebrado el día 2 de noviembre de 2004 en la  
Sede de la Universidad Carlos III de Madrid ; organizado por la  
Agencia de Protección de Datos de la Comunidad de Madrid ;  
 
 
                                                             Pág.  16 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
director, Antonio Troncoso Reigada ; participantes, Álvaro M.  
Rodríguez Carballo ... [et al.]. -- Madrid : Agencia de Protección  
de Datos de la Comunidad de Madrid, 2006. -- 336 p. ; 24 cm. --  
(Colección Protección de datos) 
   Contiene anexos legislativos 
   ISBN 84-934011-2-9 
   342.7 (BIB) 
 
 
   FERNÁNDEZ DE CASADEVANTE, Carlos 
   El derecho internacional de los derechos humanos en la  
Constitución española : 25 años de jurisprudencia constitucional /  
Carlos Fernández Casadevante Romaní, Francisco Jiménez García. --  
1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, 2006. -- 586 p. ; 25  
cm 
   ISBN 84-470-2619-1 
   342.7 (BIB) 
 
 

342.8 
DERECHO ELECTORAL 

 
   DUQUE VILLANUEVA, Juan Carlos 
   Elecciones políticas y Tribunal Constitucional : jurisprudencia  
constitucional en materia electoral 1980-2005 / Juan Carlos Duque  
Villanueva. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi, [2006].  
-- 659 p. ; 23 cm. -- (Cuadernos Aranzadi del Tribunal  
Constitucional ; 17) 
   D.L. NA 1394-2006. -- ISBN 84-9767-675-0 
   342.8 (BIB) 
 
 
   PÉREZ-NIEVAS, Santiago 
   Las elecciones autonómicas vascas de abril de 2005: ¿fin de un  
ciclo político? : un análisis de la encuesta postelectoral de 2005  
en relación a las de 1998 y 2001 / Santiago Pérez-Nievas Montiel.  
-- 1ª ed. -- Madrid : Centro de Investigaciones Sociológicas, 2006. 
 -- 80 p. : gráf. ; 30 cm. -- (Opiniones y actitudes ; nº 54) 
   Bibliografía: p. 75-76 
   ISBN 84-7476-404-1 
   342.8 (BIB) 
 
 
   PROCESOS electorales celebrados en Castilla y León : 1976-1996.  
-- Valladolid : Delegación del Gobierno en Castilla y León, ---- 
   342.8 CYL (BIB) 
 
 

343 
DERECHO PENAL 

 
   ESPAÑA. Cortes Generales. Senado. Comisión Constitucional 
   Informe de la Ponencia sobre la situación de los españoles  
internados en prisiones de países extranjeros / [supervisión del  
 
 
                                                             Pág.  17 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
texto a cargo de Rosa María Ripollés Serrano]. -- [Madrid] :  
Secretaría General del Senado, Departamento de Publicaciones, ----. 
 -- 197 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-88802-73-0 
   343 (BIB) 
 
 
   GÓMEZ TOMILLO, Manuel 
   Responsabilidad penal y civil por delitos cometidos a través de  
internet : especial consideración del caso de los proveedores de  
contenidos, servicios, acceso y enlaces / Manuel Gómez Tomillo. --  
2ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi, ----. -- 214 p. 
 ; 21 cm. -- (Monografías Aranzadi. Ediciones de bolsillo ; 77) 
   Bibliografía: p. 199-214 
   ISBN 84-8355-031-8 
   343 (BIB) 
 
 

347 
DERECHO CIVIL 

 
   COMENTARIOS al Código civil / Rodrigo Bercovitz Rodríguez-Cano  
(coordinador). -- 2ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson-Aranzadi, 2006. -- 2284 p. ; 25 cm. -- (Monografías  
Aranzadi ; 189. Derecho civil) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. NA 1566-2006. -- ISBN 84-9767-684-X 
   347 (BIB) 
 
 
   CRUZ RIVERO, Diego 
   La firma electrónica reconocida : análisis de los requisitos  
del artículo 3.3 de la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma  
electrónica / Diego Cruz Rivero ; prólogo de Ignacio Lojendio. --  
Madrid : Colegios Notariales de España, 2006. -- 192 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 183-192 
   D.L. M 23682-2006. -- ISBN 84-95176-49-1 
   347 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código civil, 1889] 
   Código civil : comentado y con jurisprudencia / Xavier  
O'Callaghan. -- 5ª ed. -- Las Rozas (Madrid) : La Ley, ----. --  
2211 p. ; 25 cm 
   Índices 
   ISBN 84-9725-732-4 
   347 (BIB) 
 
 
   MANUAL de gestión y contratación informática : con ejemplos  
reales de gestión informática en empresas, cuestionario de  
autoevaluación de la gestión y de la contratación, cláusulas  
contractuales comentadas, jurisprudencia informática completa y  
 
 
                                                             Pág.  18 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
actualizada y modelos de los contratos oficiales del COEIC / Pere  
Soler Matutes (director) ; Mario Piattini Velthuis e Ilustre  
Colegio Oficial de Ingeniería en Informática de Cataluña  
(coordinadores). -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson-Aranzadi, 2006. -- 1261 p. ; 25 cm + 1 CD-ROM de  
formularios y jurisprudencia 
   En la port.: Capgemini, Consulting Technology Outsourcing;  
ISACA; Auditores de Sistemas 
   ISBN 84-9767-562-2 
   347 (BIB) 
 
 
   NAVARRA (COMUNIDAD AUTÓNOMA 
   [Fuero nuevo, 1973] 
   Fuero nuevo o Compilación de derecho civil foral de Navarra /  
edición preparada por Enrique Rubio Torrano, Mª Luisa Arcos Vieira. 
 -- [Pamplona] : Parlamento de Navarra, 2001. -- 491 p. ; 17 cm 
   Índice analítico: p.413-491 
   ISBN 84-87460-26-7 
   347 (BIB) 
 

 
347.7 

DERECHO MERCANTIL 
 
   CASTILLA Y LEÓN 
   [Leyes, etc., de cooperativas] 
   Cooperativas de Castilla y León : normativa aplicable. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Economía y  
Empleo, Servicio de Cooperativas, Sociedades Laborales y  
Trabajadores Autónomos, ----. -- 352 p. ; 24 cm 
   D.L. VA 691-2006 
   347.7 CYL (BIB) 
 
 

347.9 
DERECHO PROCESAL. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 

 
   ESPAÑA. Consejo General del Poder Judicial 
   Memoria sobre el estado, funcionamiento y actividades del  
Consejo General del Poder Judicial y de los juzgados y tribunales  
: 2006. -- Madrid : Consejo General del Poder Judicial, Centro de  
Documentación Judicial, ----. -- 2 v. :  ; 
   ISBN 84-96518-60-4 
   347.9 (BIB) 
 

 
35 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 
 
   ALLI ARANGUREN, Juan Cruz 
   La construcción del concepto del derecho administrativo español  
/ Juan-Cruz Alli Aranguren  ; prólogo de Eduardo García de  
Enterría. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, ----. --  
 
 
                                                             Pág.  19 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
713 p. ; 25 cm 
   "Thomson" 
   Bibliografía: p. [623]-697. Índice 
   ISBN 84-470-2673-6 
   35 (BIB) 
 
 
   ANDALUCÍA. Defensor del Pueblo Andaluz 
   Informe al Parlamento 2005 : informe del Defensor del Pueblo  
Andaluz al Parlamento de Andalucía sobre la gestión realizada  
durante 2005. -- 1ª ed. -- Sevilla : Defensor del Pueblo Andaluz,  
2006. -- 1308 p. ; 25 cm 
   ISBN 84-89549-90-7 
   35 (BIB) 
 
 
   BACA ONETO, Víctor Sebastián 
   La invalidez de los contratos públicos / Víctor Sebastián Baca  
Oneto ; prólogo, José Luis Martínez López-Muñiz. -- 1ª ed. --  
Madrid : Civitas, 2006. -- 442 ; 25 cm 
   ISBN 84-470-2620-5 
   35 (BIB) 
 
 
   BOCANEGRA SIERRA, Raúl 
   Lecciones sobre el acto administrativo / Raúl Bocanegra Sierra.  
-- 3ª ed. -- Madrid : Civitas, 2006. -- 227 p. ; 24 cm. --  
(Tratados y manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. NA 14-2004. -- ISBN 84-470-2122-X 
   35 (BIB) 
 
 
   CANCIO FERNÁNDEZ, Raúl C. 
   Prevención de riesgos laborales de los empleados públicos : en  
especial de la administración de justicia / Raúl C. Cancio  
Fernández. -- 1ª ed. -- Barcelona : Bosch, 2006. -- 301 p. ; 22 cm 
   Bibliografía: p. [291]-301 
   ISBN 84-9790-164-9 
   35 (BIB) 
 
 
   CASTIÑEIRA FERNÁNDEZ, Jaime 
   El derecho de huelga de los funcionarios públicos / Jaime  
Castiñeira Fernández ; prólogo Manuel Ramón Alarcón Caracuel. --  
1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi, ----. -- 154 p. 
 ; 24 cm. -- (Monografías Aranzadi ; 412. Derecho administrativo) 
   Bibliografía: p. 149-154. Índice 
   ISBN 84-9767-293-3 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  20 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   CÓDIGO de personal al servicio de las administraciones públicas  
: normativa estatal y autonómica. -- Las Rozas (Madrid) : La Ley,  
2006. -- 1744, LXX p. ; 22 cm. -- (Códigos profesionales) 
   Índice analítico 
   Disponible también en CD-ROM 
   ISBN 84-9725-725-1 
   35 (BIB) 
 
 
   CONSEJO CONSULTIVO DE CASTILLA Y LEÓN 
   Memoria 2005 : aprobada en el Pleno del Consejo en su reunión  
del día 30 de marzo de 2006. -- [Valladolid]: Consejo Consultivo  
de Castilla y León, ----. -- p. ; 25 cm 
   D.L. VA 293-2006 
   35 CYL (BIB) 
 
 
   COSCULLUELA MONTANER, Luis 
   Manual de derecho administrativo, . I / Luis Cosculluela  
Montaner. -- 17ª ed. -- Madrid : Civitas, ----. -- p. ; 24 cm. --  
(Tratados y manuales) 
   "Thomson" 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-470-2641-8 
   35 (BIB) 
 
 
   DELGADO MARTÍN, Isaac 
   La ejecución subrogatoria de las sentencias  
contencioso-administrativas / Isaac Martín Delgado ; prólogo de  
Eduardo García de Enterría. -- 1ª ed. -- Madrid : Iustel, 2006. --  
285 p. ; 22 cm. -- (Práctica y jurisprudencia administrativa ; 2) 
   Bibliografía: p. [277]-285 
   ISBN 84-96440-65-6 
   35 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de administración pública] 
   Código de las leyes administrativas : decimotercera edición :  
anexo de actualización junio de 2006 / [recopiladas y anotadas  
por] Eduardo García de Enterría, José A. Escalante. -- Madrid :  
Civitas, ----. -- 369 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-470-2649-3 
   35 (BIB) 
 
 
   GAMERO CASADO, Eduardo 
   Manual básico de derecho administrativo / Eduardo Gamero Casado, 
 Severiano Fernández Ramos. -- 3ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2006. --  
513 p. : gráf. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-309-4476-1 
   35 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  21 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
 
 
   GARCÍA DE ENTERRÍA, Eduardo 
   Curso de derecho administrativo / Eduardo García de Enterría,  
Tomás-Ramón Fernández. -- Madrid : Civitas, ----. -- 2 v. ; 25 cm 
   Vol. 1, 13ª ed.; v. 2, 10ª ed 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-470-2690-6 (o.c.) 
   35 (BIB) 
 
 
   GOBIERNO, derecho y tecnología : las actividades de los poderes  
públicos / Fernando Galindo, [coordinador]. -- 1ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Aranzadi, 2006. -- 764 p. ; 25 cm 
   ISBN 84-470-2580-2 
   35 (BIB) 
 
 
   GONZÁLEZ PÉREZ, Jesús 
   Corrupción, ética y moral en las administraciones públicas /  
Jesús González Pérez. -- 1ª ed. -- Madrid : Civitas, 2006. -- 241  
p. ; 22 cm 
   Índices 
   ISBN 84-470-2635-3 
   35 (BIB) 
 
 
   JURISDICCIÓN contencioso-administrativa : comentarios a la Ley  
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción  
contencioso-administrativa / dirección, Enrique Arnaldo Alcubilla,  
Rafael Fernández Valverde. -- 2ª ed. -- Las Rozas (Madrid) : El  
Consultor de los Ayuntamientos y de los Juzgados, 2006. -- XXXII,  
1576 p. ; 25 cm 
   D.L. M 21897-2006. -- ISBN 84-7052-383-X 
   35 (BIB) 
 
 
   LORENZO DE MEMBIELA, Juan B. 
   Régimen disciplinario de los funcionarios de carrera / Juan B.  
Lorenzo de Membiela. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson-Aranzadi, 2006. -- 739 p. ; 25 cm 
   Bibliografía: p. 723-739. Índices 
   ISBN 84-9767-814-1 
   35 (BIB) 
 
 
   MARTÍN MATEO, Ramón 
   Manual de derecho administrativo / Ramón Martín Mateo, Juan  
José Díez Sánchez. -- 25ª ed. rev., amp. y puesta al día. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi, 2006. -- 460 p. ; 24 cm. --  
(Manuales Aranzadi) 
   Bibliografía: p. 439-460 
   ISBN 84-9767-635-1 
   35 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  22 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
 
 
   MARTÍNEZ FAGÚNDEZ, César 
   Régimen disciplinario de los funcionarios : jurisprudencia del  
Tribunal Supremo / César Martínez Fagúndez. -- 1ª ed. -- [Madrid]  
: Civitas, 2006. -- 411 p. ; 25 cm 
   D.L. NA 1693-2006. -- ISBN 84-470-2568-3 
   35 (BIB) 
 
 
   MEILÁN GIL, José Luis 
   Progreso tecnológico y servicios públicos. -- 1ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Aranzadi, ---- 
   ISBN 84-470-2554-3 
   35 (BIB) 
 
 
   PROCEDIMIENTO y proceso administrativo práctico / dirección y  
coordinación, José Antonio Moreno Molina, Marcos F. Massó Garrote,  
Francisco Pleite Guadamillas. -- Las Rozas (Madrid) : La Ley,  
[2006]. -- 3 v. ; 25 cm + 1 CD-ROM 
   Contiene: I. Procedimiento general -- II. Procedimientos  
especiales -- III. Procedimiento contencioso-administrativo 
   D.L. M 26750-2006. -- ISBN 978-84-9725-681-0. -- ISBN  
84-9725-681-6 
   35 (BIB) 
 
 
   RODRÍGUEZ-ARANA MUÑOZ, Xaime 
   El buen gobierno y la buena administración de instuticiones  
públicas / Jaime Rodríguez-Arana Muñoz. -- 1ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson-Aranzadi, 2006. -- 208 p. ; 19 cm. --  
(Divulgación jurídica) 
   Incluye anexo legislativo 
   ISBN 84-9767-813-3 
   35 (BIB) 
 
 
   VALCÁRCEL FERNÁNDEZ, Patricia 
   Ejecución y financiación de obras públicas : estudio de la obra  
pública como institución jurídico-administrativa / Patricia  
Valcárcel Fernández ; prólogo, José Luis Piñar Mañas. -- 1ª ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, 2006. -- 479 p. ; 25 cm 
   ISBN 84-470-2632-9 
   35 (BIB) 
 
 

352 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 

 
   COBO OLVERA, Tomás 
   Régimen jurídico de los bienes de las entidades locales :  
(referencia a la normativa estatal y autonómica) / Tomás Cobo  
Olvera. -- Las Rozas (Madrid) : El Consultor de los Ayuntamientos  
 
 
                                                             Pág.  23 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
y de los Juzgados, 2006. -- 588 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [573]-576 
   ISBN 84-7052-389-9 
   352 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [ Ley de Bases de Regimen Local, 1985] 
   Bases del régimen local = Toki araubidearen oinarriak. --  
[Oñati : IVAP, ----. -- 315 p. ; 18 cm 
   Índice 
   D.L. SS 597-2006. -- ISBN 84-7777-301-7 
   352 (BIB) 
 
 
   FLORESTA, Alfonso de Ceballos-Escalera y Gila, Marqués de la 
   La Real Junta de Nobles Linajes : sociedad y gobierno municipal  
en Segovia entre los siglos XIV y XIX (1304-1840) / Alfonso de  
Ceballos-Escalera y Gila. -- Fuensaldaña : Cortes de Castilla y  
León, 2006. -- 427 p. : fot. col. y n. ; 25 cm 
   Bibliografía: p. 407-424 
   D.L. P 206-2006. -- ISBN 84-87119-19-0 
   352 CYL (BIB) 
 
 
   La REGIONALIZACIÓN y sus consecuencias sobre la autonomía local  
/ informe del Comité  Director de las Autoridades Locales y  
Regionales (CDLR) ; preparado con la colaboración del profesor  
Gerard Marcou ; traducción de José Manuel Rodríguez Álvarez ;  
revisión de José Manuel Canales Aliende. -- Madrid : Ministerio de  
Administraciones Públicas, Secretaría General Técnica, ----. --  
344 p. ; 24 cm. -- (Informes y documentos. Administraciones  
territoriales) 
   ISBN 84-87366-81-3 
   352 (BIB) 
 
 

 
COLECCIONES DE TEXTOS LEGALES 

 
   ARRENDAMIENTOS rústicos y legislación agraria básica. -- 22ª ed. 
 -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, ----. -- 810 p. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 2) 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-470-2592-6 
   TL (BIB) 
 
 
   CÓDIGO de las haciendas locales / edición preparada por Gabriel  
Casado Ollero ... [et al.]. -- 7ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson-Aranzadi, ----. -- 1162 p. ; 21 cm + 1 v. (448 p.) de  
Instrucciones de los modelos normal, simplificado y básico de  
 
 
                                                             Pág.  24 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
contabilidad local, vigentes desde el 1 de enero de 2006. --  
(Códigos básicos Aranzadi ; 10) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-686-6 
   TL (BIB) 
 
 
   CÓDIGO de medio ambiente / director Luciano Parejo Alfonso ;  
coordinadora Isabel Monjas Barrena ; colaboradores César González  
Ramos, Manuel Gámez Mejías, Antonio Fortes Martín. -- 4ª ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi, ----. -- 876 p. ; 24 cm.  
-- (Códigos básicos Aranzadi ; 59) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-754-4 
   TL (BIB) 
 
 
   CÓDIGO tributario / autores Eugenio Simón Acosta (coord.) ...  
[et al.]. -- 13ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, 2006. --  
2509 p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 9) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-750-1 
   TL (BIB) 
 
 
   DERECHO internacional privado / edición preparada por José Luis  
Iriarte Ángel, José Antonio Pérez Beviá, Nicole Comte Guillemet.  
-- 4ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, 2006. -- 840 p. ;  
24 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 58) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-631-9 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código civil, 1889] 
   Código civil / concordancias y notas a cargo de Francisco  
Javier Fernández Urzainqui. -- 16ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Aranzadi, 2006. -- 683 p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ;  
1) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-752-8 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código civil, 1889] 
   Código civil / edición preparada por José Antonio Pajares  
Giménez. -- 29ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, ----. --  
685 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 5) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2594-2 
 
 
                                                             Pág.  25 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código civil, 1889] 
   Código civil / edición preparada por José Carlos Erdozain López  
; bajo la dirección de Rodrigo Bercovitz Rodríguez-Cano. -- 25ª ed. 
 -- Madrid : Tecnos, ----. -- 863 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
textos legales ; 1) 
   "Edición actualizada septiembre de 2006"--Cub 
   Índice 
   ISBN 84-309-4401-X 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código de comercio, 1885] 
   Código de comercio y legislación mercantil / edición preparada  
por Ignacio Arroyo Martínez. -- 22ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----.  
-- 2079 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 3) 
   "Edición actualizada septiembre de 2006"--Cub 
   Índice 
   ISBN 84-309-4406-0 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código de comercio, 1885] 
   Código de comercio y leyes complementarias / edición preparada  
por M Luisa Aparicio González. -- 30ª ed. -- Cizur Menor (Navarra)  
: Civitas, ----. -- 1312 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de legislación  
; 6) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2597-7 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código penal, 1995] 
   Código penal : Ley orgánica 10/1995, de 23 de noviembre /  
edición preparada por Enrique Gimbernat Ordeig ; con la  
colaboración de Esteban Mestre Delgado. -- 12ª ed. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- 673 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 
 193) 
   Índices 
   "12 edición actualizada septiembre de 2006"--Cub 
   ISBN 84-309-4402-8 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  26 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código penal, 1995] 
   Código penal y legislación complementaria. -- 32ª ed. / a cargo  
de Julio Díaz-Maroto y Villarejo. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Civitas, 2006. -- 998 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ;  
7) 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2599-3 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código penal, 1995] 
   Código penal y leyes penales especiales / concordancias y notas  
a cargo de José Manuel Valle Muñiz ; edición actualizada por Óscar  
Morales García y Rosa Fernández Palma. -- 12ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Aranzadi, 2006. -- 659 p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos  
Aranzadi ; 2) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-744-7 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1978] 
   Constitución española y Ley orgánica del Tribunal  
Constitucional / [edición revisada por, Luis Ángel Delgado Pérez .. 
. et al.]. -- 5ª ed. -- Majadahonda (Madrid) : Colex, ----. -- 197  
p. ; 17 cm. -- (Textos legales básicos) 
   Índices 
   ISBN 84-8342-014-7 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1978] 
   Constitución y Tribunal Constitucional / edición preparada por  
Enrique Linde Paniagua. -- 22ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Civitas, ----. -- 656 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ;  
10) 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-470-2612-4 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Estatuto de los trabajadores, 1995] 
   Estatuto de los trabajadores / edición preparada por Jesús Cruz  
Villalón y Jesús Maeztu Gregorio de Tejada. -- 20ª ed. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 30) 
 
   "Incluye la reforma labora de 2006"--Cub 
 
 
                                                             Pág.  27 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   Índice 
   ISBN 84-309-4411-7 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Estatuto de los trabajadores, 1995] 
   Estatuto de los trabajadores : texto refundido. -- 17ª ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Civitas, ----. -- 142 p. ; 16 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 90. Serie menor) 
   "Thomson" 
   Índice 
   ISBN 84-470-2623-X 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   Legislación de tráfico, circulación de vehículos y seguridad  
vial / edición preparada por Tomás Cano Campos. -- 15ª ed. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- 1275 p. : il. col. y n. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de textos legales ; 116) 
   "Con las señales en colores, la normativa del carné por puntos  
y las nuevas sanciones desde julio de 2006"--Cub. 
   Índice 
   D.L. M 20909-2006. -- ISBN 84-309-4392-7 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento civil, 2000] 
   Ley de enjuiciamiento civil y legislación complementaria /  
edición preparada por José Antonio Colmenero Guerra ; bajo la  
dirección de Víctor Moreno Catena. -- 7ª ed. -- Madrid : Tecnos,  
----. -- p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 248) 
   "Edición actualizada septiembre de 2006"--Cub 
   Índice 
   ISBN 84-309-4403-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento civil, 2000] 
   Ley de enjuiciamiento civil y legislación especial / [edición  
revisada por, Luis Ángel Delgado Pérez ... et al.]. -- 5ª ed. --  
Majadahona (Madrid) : Colex, ----. -- 1022 p. ; 17 cm. -- (Textos  
legales básicos) 
   ISBN 84-8342-012-0 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento civil, 2000] 
   Ley de enjuiciamiento civil y otras normas procesales /  
concordancias y notas a cargo de Faustino Cordón Moreno. -- 11ª ed. 
 
 
                                                             Pág.  28 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
 -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, 2006. -- 1190 p. ; 24 cm. --  
(Códigos básicos Aranzadi ; 3) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-718-8 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento criminal, 1882] 
   Ley de enjuiciamiento criminal y legislación complementaria /  
edición preparada por José Antonio Colmenero Guerra ; bajo la  
dirección de Víctor Moreno Catena. -- 21ª ed. -- Madrid : Tecnos,  
----. -- 751 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 267) 
   "Edición actualizada septiembre de 2006"--Cub 
   Índice 
   ISBN 84-309-4410-9 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento criminal, 1882] 
   Ley de enjuiciamiento criminal y legislación especial /  
[edición revisada por, Luis Ángel Delgado Pérez ... et al.]. -- 5ª  
ed. -- Majadahona (Madrid) : Colex, ----. -- 620 p. ; 17 cm. --  
(Textos legales básicos) 
   ISBN 84-8342-013-9 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento criminal, 1882] 
   Ley de enjuiciamiento criminal y otras normas procesales /  
edición preparada por Julio Muerza Esparza. -- 11ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Aranzadi, 2006. -- 1296 p. ; 24 cm. -- (Códigos  
básicos Aranzadi ; 4) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-719-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de patentes, 1986] 
   Patentes, marcas y diseño industrial. -- 8 ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 390 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 79. Serie menor) 
   "Thomson" 
   Índice 
   ISBN 84-470-2626-4 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  29 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de prevención de riesgos laborales, 1995] 
   Prevención de riesgos laborales. -- 9ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 632 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 125. Serie menor) 
   Incluye el Reglamento de servicios de prevención 
   "Thomson" 
   Índice 
   ISBN 84-470-2621-3 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de procedimiento laboral, 1995] 
   Procedimiento laboral : texto refundido. -- 9ª ed. -- Madrid :  
Civitas, ----. -- 156 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de legislación ;  
107. Serie menor) 
   Índice 
   ISBN 84-470-2358-3 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de propiedad intelectual, 1996] 
   Ley de propiedad intelectual : concordancias, jurisprudencia,  
normas complementarias e índice analítico / edición preparada por  
José Luis Gil Ibáñez. -- 1ª ed. -- Majadahonda (Madrid) : Colex,  
----. -- 351 p. ; 20 cm 
   Índice 
   ISBN 84-8342-032-5 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de régimen jurídico de las administraciones públicas y  
procedimiento administrativo común, 1992] 
   Ley de régimen jurídico de las administraciones públicas y del  
procedimiento administrativo común / edición preparada por Jesús  
Leguina Villa. -- 10ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- p. ; 17 cm.  
-- (Biblioteca de textos legales ; 154) 
   Índice 
   ISBN 84-309-4466-4 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley del impuesto sobre el valor añadido, 1992] 
   Impuesto sobre el valor añadido. -- 12ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 339 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 110. Serie menor) 
   "Thomson" 
   Índice 
   ISBN 84-470-2625-6 
   TL (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  30 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley general de la seguridad social, 1994] 
   Texto refundido de la Ley general de la seguridad social. --  
11ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, ----. -- 245 p. ; 16  
cm. -- (Biblioteca de legislación ; 102. Serie menor) 
   "Thomson" 
   Índice 
   ISBN 84-470-2629-9 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley general de subvenciones, 2003] 
   Ley y Reglamento de subvenciones. -- Madrid : Tecnos, ----. --  
287 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 297) 
   "Edición actualizada con el nuevo Reglamento vigente desde  
octubre de 2006"--Cub 
   Índice 
   ISBN 84-309-4488-5 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley hipotecaria, 1946] 
   Ley y Reglamento hipotecario y legislación especial / [edición  
revisada por, Luis Ángel Delgado Pérez ... et al.]. -- 5ª ed. --  
Majadahonda (Madrid) : Colex, ----. -- 617 p. ; 17 cm. -- (Textos  
legales básicos) 
   Índice 
   ISBN 84-8342-016-3 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley orgánica del poder judicial, 1985] 
   Ley orgánica del poder judicial y estatutos orgánicos / edición  
preparada por José Antonio Colmenero Guerra ; bajo la dirección de  
Víctor Moreno Catena. -- 20ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- p. ;  
17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 40) 
   Índice 
   "Edición actualizada, septiembre de 2006"--Cub. 
   ISBN 84-309-4409-5 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley orgánica general penitenciaria, 1979] 
   Legislación penitenciaria / edición preparada por Esteban  
Mestre Delgado ; con la colaboración de Carlos García Valdés. --  
8ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
textos legales ; 26) 
   Índice 
 
 
                                                             Pág.  31 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   ISBN 84-309-4463-X 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley sobre tráfico, circulación de vehículos a motor y  
seguridad vial, 1990] 
   Ley sobre tráfico, circulación de vehículos a motor y seguridad  
vial. -- 9ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 215 p. : il. col. ;  
17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 122) 
   "Novena edición con las señales de tráfico en colores y las  
normas del permiso por puntos aplicables desde julio de 2006"--Cub. 
 
   D.L. M 22061-2006. -- ISBN 84-309-4397-8 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc.] 
   Legislación social básica. -- 25ª ed. / actualizada por José E.  
Serrano Martínez y Marcial Sequeira de Fuentes. -- Madrid :  
Civitas, ----. -- p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 24) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2611-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc.] 
   Leyes sociales básicas / [edición revisada por, Luis Ángel  
Delgado Pérez ... et al.]. -- 5ª ed. -- Majadahonda (Madrid) :  
Colex, ----. -- 651 p. ; 17 cm. -- (Textos legales básicos) 
   Índices 
   ISBN 84-8342-018-X 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., administrativas] 
   Legislación administrativa / edición preparada por Jesús  
Leguina Villa ... [et al.]. -- 9ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. --  
1685 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 192) 
   "Edición actualizada septiembre de 2006"--Cub 
   ISBN 84-309-4408-7 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., administrativas] 
   Legislación administrativa / [edición revisada por, Luis Ángel  
Delgado Pérez ... et al.]. -- 5ª ed. -- Majadahonda (Madrid) :  
Colex, ----. -- 814 p. ; 17 cm. -- (Textos legales básicos) 
 
 
                                                             Pág.  32 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   Índice 
   ISBN 84-8342-017-1 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., administrativas] 
   Legislación de grandes ciudades : normativa general de los  
municipios de gran población, capitalidad y régimen especial de  
Madrid, régimen especial del municipio de Barcelona. -- 1ª ed. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- 268 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos  
legales ; 295) 
   Índice 
   ISBN 84-309-4479-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., administrativas] 
   Legislación general de régimen jurídico de las administraciones  
públicas y del procedimiento administrativo común / edición  
preparada por Jesús Leguina Villa ; con la colaboración de Ximena  
Lazo Vitoria. -- 14ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 731 p. ; 17  
cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 162) 
   Índice 
   ISBN 84-309-4460-5 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., administrativas] 
   Régimen jurídico de las administraciones públicas y del  
procedimiento administrativo común. -- 16ª ed. -- Madrid :  
Departamento de Programación Editorial, Documentación e  
Información del Boletín Oficial del Estado, ----. -- 629 p. ; 20  
cm. -- (Colección Textos legales ; 88) 
   Índices 
   ISBN 84-340-1630-3 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., aguas] 
   Legislación sobre aguas. -- 12ª ed. / preparada por el Área de  
Códigos. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, ----. -- 560 p. ; 17  
cm. -- (Biblioteca de legislación ; 46) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2609-4 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  33 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., armas] 
   Legislación sobre armas y explosivos / edición preparada por  
Santiago Prados Prados. -- 6ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 426  
p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 152) 
   Índice 
   ISBN 84-309-4400-1 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., arrendamientos] 
   Arrendamientos urbanos, propiedad horizontal, viviendas de  
protección oficial y normas complementarias. -- 28ª ed. /  
actualizada por el Área de Códigos Civitas. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 727 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 1) 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-470-2588-8 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., contratación administrativa] 
   Ley y Reglamento de contratos de las administraciones públicas.  
-- 3ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 495 p. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de textos legales ; 278) 
   "Tercera edición (2006) con los cambios introducidos por la Ley  
sobre conflictos de intereses de altos cargos de la  
Administración"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-309-4417-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de contratación administrativa] 
   Contratos de las administraciones públicas / edición preparada  
por Óscar Moreno Gil. -- 21ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Civitas, 2006. -- 798 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ;  
11) 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-470-2589-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de la función pública] 
   Legislación de funcionarios : administración del Estado y local  
/ edición preparada por José Luis Piñar Mañas, Diego José Vera  
 
 
                                                             Pág.  34 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
Jurado y José Mª Aristóteles Magán Perales. -- 7ª ed. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- 1210 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales  
; 101) 
   Índice 
   D.L. M 19107-2006. -- ISBN 84-309-4309-9 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de seguridad social] 
   Legislación de seguridad social / edición preparada por Antonio  
Ojeda Avilés, Mariano Sampedro Corral y María del Carmen Sampedro  
Corral. -- 19ª ed.. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 786 p. ; 24 cm.  
-- (Biblioteca de textos legales ; 25) 
   Índices 
   "19ª edición actualizada, mayo de 2006"--Cub. 
   D.L. M 18731-2006. -- ISBN 84-309-4384-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de seguros] 
   Legislación de seguros / edición preparada por José Ramón del  
Caño Palop, Ana Antelo Suárez ; actualizada por el Área de Códigos  
Civitas. -- 12ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, 2006. --  
1066 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 20) 
   "Actualizada a septiembre de 2006" 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-470-2600-0 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., expropiación] 
   Expropiación forzosa y legislación complementaria. -- 22ª ed. /  
actualizada por la Redacción de Civitas. -- Cizur Menor (Navarra)  
: Civitas, ----. -- 523 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 
 14) 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-470-2591-8 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., financieras] 
   Leyes generales del derecho financiero y tributario /  
compilación y anotación por Mercedes Ruiz Garijo. -- 28ª ed. --  
Cizur menor (Navarra) : Civitas, ----. -- 1234 p. ; 21 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 26) 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   Índices 
 
 
                                                             Pág.  35 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   ISBN 84-470-2606-X 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., función pública] 
   Función pública : normas básicas. -- 11ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 358 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 67. Serie menor) 
   "Thomson" 
   Índice 
   ISBN 84-470-2624-8 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., hipotecarias] 
   Legislación hipotecaria / edición preparada por Fernando  
Morillo González ; bajo la dirección de Rodrigo Bercovitz  
Rodríguez-Cano. -- 21ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 847 p. ;  
17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 9) 
   "Edición actualizada septiembre de 2006"--Cub 
   Índice 
   ISBN 84-309-4404-4 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., hipotecarias] 
   Legislación hipotecaria y del registro mercantil / edición  
preparada por José Manuel García García. -- 27ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 1227 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 21) 
   "Actualizada a septiembre de 2006" 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-470-2614-0 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., jurisdicción contencioso-administrativa] 
   Ley reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa /  
edición preparada por José Antonio Colmenero Guerra ; bajo la  
dirección de Víctor Moreno Catena. -- 5ª ed. -- Madrid : Tecnos,  
----. -- 122 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 227) 
   Índice 
   ISBN 84-309-4470-2 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  36 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., medio ambiente] 
   Legislación sobre medio ambiente. -- 13ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 1351 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 50) 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-470-2596-9 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., mercantiles] 
   Legislación mercantil básica / edición preparada por Ignacio  
Arroyo Martínez. -- 3ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 767 p. ;  
17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 285) 
   Índice 
   ISBN 84-309-4462-1 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., poder judicial] 
   Poder judicial y ministerio fiscal. -- 14ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 416 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 99. Serie menor) 
   "Thomson" 
   Índice 
   ISBN 84-470-2627-2 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., políticas] 
   Legislación política del Estado / edición preparada por, Marta  
Gómez de Liaño Fonseca-Herrero. -- 5ª ed. -- Majadahonda (Madrid)  
: Colex, ----. -- 1068 p. ; 17 cm. -- (Textos legales básicos) 
   Índice 
   ISBN 84-8342-021-X 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., políticas] 
   Leyes políticas del Estado / edición preparada por Enoch  
Alberti, Markus González Beilfuss. -- 24ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 1153 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 28) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2602-7 
   TL (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  37 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., procesales] 
   Enjuiciamiento criminal. -- 27ª ed. / actualizada por el Área  
de Códigos Civitas. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, ----. --  
1019 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 13) 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-470-2595-0 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., seguridad social] 
   Código de la seguridad social / concordancias y notas a cargo  
de Antonio V. Sempere Navarro y Guillermo Rodríguez Iniesta. --  
11ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi, ----. -- 1869  
p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 14) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-733-1 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., suelo] 
   Legislación estatal del suelo / edición preparada por Julio  
Toledo Jáudenes ; actualizada por el Área de Códigos Civitas. --  
26ª ed. -- Madrid : Civitas, ----. -- 626 p. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 25) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2607-8 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tráfico] 
   Legislación sobre tráfico, circulación y seguridad vial /  
edición preparada por Estrella Rivera Menor ; actualizada por el  
Área de Códigos Civitas. -- 24ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Civitas, ----. -- 1085 p., 57 p. de lám. col. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 4) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2608-6 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  38 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tráfico] 
   Legislación sobre tráfico, circulación y seguridad vial /  
[edición revisada por, Luis Ángel Delgado Pérez ... et al.]. -- 4ª  
ed. -- Madrid : Colex, ----. -- 477 p. : il. col. ; 17 cm. --  
(Textos legales básicos) 
   Índices 
   ISBN 84-7879-962-1 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Ministerio de Economía y Hacienda 
   Plan general de contabilidad / edición preparada por José Alejo  
Rueda Martínez. -- 13ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 533 p. ;  
17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 131) 
   Índice 
   ISBN 84-309-4415-X 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN alimentaria : código alimentario español y  
disposiciones complementarias / edición preparada por Paloma  
Deleuze Isasi. -- 7ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 1015 p. ; 17  
cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 97) 
   Índice 
   "7ª ed. act."--Cub. 
   D.L. M 17208-2006. -- ISBN 84-309-4314-5 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN básica de derecho internacional público / edición  
preparada por Julio D. González Campos y Paz Andrés Sáenz de Santa  
María. -- 6ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- p. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de textos legales ; 253) 
   Índice 
   "Sexta edición actualizada (2006)"--Cub. 
   ISBN 84-309-4457-5 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN básica de derecho internacional privado / edición  
preparada por Alegría Borrás Rodríguez ... [et al.]. -- 16ª ed.  
act. septiembre de 2006. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 1305 p. ; 17  
cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 139) 
   Índice 
   ISBN 84-309-4413-3 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN de la justicia administrativa / edición preparada  
por Julio Toledo Jáudenes ; actualizada por el Área de Códigos  
Civitas. -- 28ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, ----. --  
843 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 19) 
   "Thomson" 
 
 
                                                             Pág.  39 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2601-9 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN de régimen local. -- 11ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 950 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 27) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2584-5 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN eclesiástica / edición preparada por Juan Fornés ... 
 [et al.]. -- 8ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi,  
----. -- 389 p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 36) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-746-3 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN presupuestaria : (estatal y local) / edición  
preparada por Andrés Jiménez Díaz. -- 4ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 429 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 56) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2603-5 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN sobre cooperativas y sociedades laborales /  
[edición preparada por el Área de Códigos Civitas, Victoria  
Jaramillo Navarro]. -- 13ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas,  
----. -- 410 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 55) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2583-7 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN sobre enjuiciamiento civil. -- 29ª ed. / preparada  
por Julio Banacloche Palao. -- Cizur Menor (Pamplona) : Civitas,  
----. -- 1117 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 12) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2598-5 
   TL (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  40 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
 
 
   LEGISLACIÓN sobre extranjeros. -- 11ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 688 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 17) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2610-8 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN sobre registro civil. -- 23ª ed. / actualizada por  
la Redacción de Civitas. -- Madrid : Civitas, ----. -- p. ; 17 cm.  
-- (Biblioteca de legislación ; 32) 
   "Thomson" 
   Índices 
   "Actualizada a septiembre de 2006"--Cub 
   ISBN 84-470-2593-4 
   TL (BIB) 
 
 
   LEYES administrativas / edición preparada por Luis Martín  
Rebollo. -- 12ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, 2006. --  
2800 p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 12) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-753-6 
   TL (BIB) 
 
 
   LEYES hipotecarias / concordancias y notas a cargo de Carmen  
Gómez Laplaza ; con la colaboración de Helena Díez García. -- 11ª  
ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, 2006. -- 809 p. ; 24 cm.  
-- (Códigos básicos Aranzadi ; 5). -- ( ; 5) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-751-X 
   TL (BIB) 
 
 
   LEYES políticas / edición preparada por Francesc de Carreras  
Serra, Juan Carlos Gavara de Cara. -- 11ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson-Aranzadi, ----. -- 870 p. ; 24 cm. -- (Códigos  
básicos Aranzadi ; 13) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-708-0 
   TL (BIB) 
 
 
   NORMAS políticas / edición preparada por Luis Aguiar de Luque y  
Pablo Pérez Tremps. -- 7ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 1111 p.  
; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 250) 
   "Edición actualizada septiembre de 2006"--Cub 
   Índice 
   ISBN 84-309-4405-2 
 
 
                                                             Pág.  41 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   TL (BIB) 
 
 
   RÉGIMEN jurídico de las administraciones públicas y  
procedimiento administrativo. -- 10ª ed. / preparada por Juan  
Manuel Herrero de Egaña Espinosa de los Monteros. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson-Aranzadi, ----. -- 2015 p. ; 24 cm. --  
(Códigos básicos Aranzadi ; 20) 
   Índices 
   Tít. de la cub.: Código del régimen jurídico de las  
administraciones públicas y procedimiento administrativo 
   ISBN 84-9767-578-9 
   TL (BIB) 
 
 
   SOCIEDADES mercantiles. -- 9ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Aranzadi, ---- 
   ISBN 84-470-2590-X 
   TL (BIB) 
 
 
   TRATADO de la Unión Europea, tratados constitutivos de las  
Comunidades Europeas : y otros actos básicos de derecho  
comunitario / edición preparada por Araceli Mangas Martín. -- 12ª  
ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
textos legales ; 149) 
   "Edición actualizada septiembre de 2006"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-309-4412-5 
   TL (BIB) 
 
 

36 
ASISTENCIA SOCIAL. SERVICIOS SOCIALES 

 
   RESPUESTA a las necesidades básicas de las personas sin hogar y  
en exclusión grave. -- Vitoria : Ararteko, ---- 
   36 (BIB) 
 
 

37 
EDUCACIÓN. ENSEÑANZA. UNIVERSIDAD 

 
   HISTORIA de la Universidad de Valladolid / [coordinador general, 
 Jesús María Palomares Ibáñez ; autores, Celso Almuiña Fernández .. 
. et al.]. -- Valladolid : Universidad de Valladolid, D.L. 1989.  
-- 2 v. : il. ; 33 cm 
   D.L. S 749-1989. -- ISBN 84-7762-090-3 
   37 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  42 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   LIBRO blanco sobre la descentralización y estructura  
organizativa del sistema universitario de Aragón / Cátedra UNESCO  
de Gestión y Política Universitaria. -- [Zaragoza] : Gobierno de  
Aragón, Departamento de Educación y Ciencia, ----. -- 347 p. :  
gráf. ; 24 cm 
   Incluye (p. 273-347) informes y material de apoyo de las  
ponencias sobre los encuentros monográficos 
   D.L. Z 2731-2001. -- ISBN 84-7753-890-5 
   37 (BIB) 
 
 

39 
ETNOGRAFÍA. COSTUMBRES 

 
   BALBÍN CHAMORRO, Paloma 
   Hospitalidad y patronato en la Península Ibérica durante la  
Antigüedad / Paloma Balbín Chamorro. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 318 p.  
: il. ; 25 cm. -- (Estudios de historia) 
   D.L. S 153-2006. -- ISBN 84-9718-367-3 
   39 (BIB) 
 
 
   CAMPESINAS : la memoria de la tierra : Museo etnográfico de  
Castilla y León, Septiembre - octubre 2006. -- Zamora : Museo  
Etnográfico : Junta de Castilla y León, ----. -- 1 h. pleg. : il. ; 
 21 cm 
   D.L. ZA 103-2006 
   39 (BIB) 
 
 
   CATÁLOGO temático de los fondos etnográficos : Museo Numantino  
/ Antonio Bellido Blanco. -- Valladolid : Junta de Castilla y León, 
 Consejería de Cultura y Turismo, ---- 
   D.L. VA 842-2006. -- ISBN 84-9718-387-8 
   39 CYL (BIB) 
 
 
   REFRANERO geográfico de Castilla y León / [recopilador]  
Feliciano Alonso Martín. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y  
León, Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 173 p. : il. ; 22  
cm 
   D.L. VA 523-2005. -- ISBN 84-9718-325-8 
   39 CYL (BIB) 
 
 
   REFRANES famosísimos y provechosos glosados / edición, Fermín  
de los Reyes Gómez ; estudios, Jesús Cantera ... [et al.] ;  
transcripción, Susana Vilches. -- Ed. facs. -- [Burgos] :  
Fundación Instituto Castellano y Leonés de la Lengua, ----. -- 146, 
 [28] p. : il. ; 23 cm. -- (Libros singulares ; 2) 
   Reprod. facs. de la ed. de : Burgos : Fadrique de Basilea, 1509 
   D.L. SG 82-2005. -- ISBN 84-934365-0-X 
   39 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  43 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
 
 
   SON las 9. -- Valladolid : Fundación Villalar -Castilla y León,  
---- 
   ISBN 84-934361-0-0 
   39 CYL (BIB) 
 
 

504 
MEDIO AMBIENTE 

 
   EZEIZABARRENA, Xabier 
   El principio constitucional de participación ante la evaluación  
del impacto ambiental de las grandes infraestructuras / Xabier  
Ezeizabarrena Sáenz. -- Oñati : Instituto Vasco de Administración  
Pública, ----. -- 443 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 429-443 
   ISBN 84-7777-304-1 
   504 (BIB) 
 
 

63 
AGRICULTURA. GANADERÍA 

 
   MEMORIA 05 / Instituto Tecnológico Agrario. -- Valladolid :  
Junta de Castilla y León, ---- 
   63 CYL (BIB) 
 
 

7 
BELLAS ARTES. FOTOGRAFÍA. ARQUITECTURA. CINE. OFICIOS 

ARTÍSTICOS 
 
   AGRAMUNT LACRUZ, Francisco 
   Arte y represión en la Guerra Civil española : artistas en  
checas, cárceles y campos de concentración / Francisco Agramunt  
Lacruz. -- [Valencia] : Generalitat Valenciana ; [Valladolid] :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, 2005.  
-- 813 p. : il. col. y n. ; 25 cm. -- (Estudios de arte ; 15) 
   Bibliografía: p. [803]-813 
   D.L. S 340-2005. -- ISBN 84-482-4081-2 
   7 (BIB) 
 
 
   FERNÁNDEZ MUÑOZ, Ángel Luis 
   La plaza del Coso de Peñafiel : [resumen del trabajo denominado  
"Estudio Previo de la plaza del Coso de Peñafiel] / encargado por  
la Dirección General de Vivienda e Infraestructura Urbana de la  
Consejería de Fomento de la Junta de Castilla y León ; y redactado  
por los arquitectos Angel Luis Fernández Muñoz, José Luis Rada  
Herrero y Amelia López-Muller Gómez, en octubre de 1990. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Fomento,  
[1990]. -- 84 p. : il. ; 30 cm 
   7 CYL (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  44 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
 
 
   GABAUDAN, Paulette 
   Luis Cortés, fotógrafo y cineasta / Paulette Gabaudan. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y  
Turismo, 2006. -- 164 p. : il. ; 29 cm + 1 disco (DVD-Vídeo). --  
(Patrimonio audiovisual) 
   D.L. S 1770-2005. -- ISBN 84-9718-344-4 
   7 (BIB) 
 
 
   MUSEO ART NOUVEAU Y ART DECÓ (SALAMANCA 
   Cabaret : París-Berlín, años 30  : [exposición itinerante /  
texto, Pedro Pérez Castro ; organizan, Ministerio de Cultura,  
Junta de Castilla y León]. -- [Salamanca] : Fundación Manuel Ramos  
Andrade, 2005. -- 168 p. : il. col. ; 31x31 cm 
   D.L. S 1298-2005 
   7 (BIB) 
 
 
   NAVARRO TALEGÓN, José 
   La Colegiata de Toro / José Navarro Talegón. -- [Valladolid] :  
Junta de Castilla y León, 2005. -- 140 p. : fot. col. ; 35 cm 
   D.L. AS 4496-2005 
   7 CYL (BIB) 
 

 
71 

URBANISMO. ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 
 
   ERQUICIA OLACIREGUI, Jesús María 
   La ordenación territorial y la legislación sectorial en la C.A. 
P.V.: apuntes genéricos / Jesús María Erquicia Olaciregui, Martín  
Arregui San Miguel, Agurtzane Zanguitu Osa. -- Ed. act. y rev. a  
julio de 2005. -- Oñati : Instituto Vasco de Administración  
Pública, ----. -- 191 p. : il. col., mapas ; 30 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-7777-294-0 
   71 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de urbanismo] 
   Código urbanístico estatal / dirección, Tomás-Ramón Fernández ;  
con la colaboración de María del Pilar García Ruiz. -- 1ª ed. --  
Madrid : Iustel, ----. -- 591 p. ; 25 cm. -- (Códigos urbanísticos) 
 
   Índice 
   D.L. M 32072-2006. -- ISBN 84-96440-67-2 
   71 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  45 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 

8 
LITERATURA. LINGÜÍSTICA 

 
   ICONOGRAFÍA de las ediciones del Quijote :  reproduccion  
facsímil de las portadas de 611 ediciones de los años 1605 a 1905.  
-- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura  
y Turismo : Consejería de Educación, 2005. -- 3 v. ; 25 cm 
   Contiene: I. Ediciones castellanas y catalanas - II.  
Traducciones francesas - III. Traducciones extranjeras varias 
   Reproduc. facs. de la ed. de : Iconografía de las ediciones del  
Quijote de Miguel de Cervantes Saavedra. Barcelona : Henrich y Cía  
en Comandita, 1905 
   D.L. S 1666-2005. -- ISBN 84-9718-362-2 
   8 (BIB) 
 
 
   La RAZÓN de la sinrazón que a la razón se hace : lecturas  
actuales del Quijote. -- [Burgos] : Fundación Instituto Castellano  
y Leonés de la Lengua, ----. -- 460 p. ; 23 cm. -- (Libros  
singulares ; 6) 
   Contiene: [v. I]. Textos del Encuentro de Escritores de Béjar y  
los Coloquios Cervantinos de Ávila - v. II. José Manuel Oca Lozano  
(ed.) 
   D.L. SG 77-2005. -- ISBN 84-933837-9-1 
   8 (BIB) 
 
 
   SALAZAR RINCÓN, Javier 
   El escritor y su entorno : Cervantes y la corte de Valladolid  
en 1605 / Javier Salazar Rincón. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 470 p.  
: il. ; 25 cm. -- (Estudios de lengua y literatura) 
   D.L. AV 92-2006. -- ISBN 84-9718-375-4 
   8 CYL (BIB) 
 
 
   VELÁZQUEZ SORIANO, Isabel 
   La teja de Villamartín de Sotoscueva (Burgos) : los versos más  
antiguos del "Poema de Fernán González" / Isabel Velázquez. --  
[Burgos] : Instituto Castellano y Leonés de la Lengua, ----. -- 70  
p. ; 17 cm. -- (Beltenebros minor. Avances ; 5) 
   En la cubierta: Fundación Villalar-Castilla y León 
   D.L. SG 62-2006. -- ISBN 978-84-934951-2-1 
   8 (BIB) 
 
 

90 
ARQUEOLOGÍA. PREHISTORIA 

 
   ARQUEOLOGÍA militar romana en Europa = Roman military  
archaeology in Europe / Cesáreo Pérez-González y Emilio Illarregui  
(coords.). -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería  
de Cultura y Turismo ; [Segovia] : Universidad SEK, D.L. 2004. --  
369 p. : il. n. ; 30 cm. -- (Actas) 
 
 
                                                             Pág.  46 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   Congreso internacional celebrado en Segovia, del 3 al 14 de  
julio de 2001 
   D.L. S 1809-2004. -- ISBN 84-9718-294-4 
   90 (BIB) 
 
 
   BARRIO MARTÍN, Joaquín 
    La necrópolis celtibérica de la Dehesa en Ayllón : fondos del  
Museo de Segovia. -- Valladolid : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Cultura y Turismo, ---- 
   ISBN 84-9718-389-4 
   90 CYL (BIB) 
 
 
   NUEVOS elementos de ingeniería romana : III Congreso de las  
Obras Públicas Romanas. -- Valladolid : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Cultura y Turismo, ---- 
   ISBN 84-9718-132-8 
   90 CYL (BIB) 
 
 

908 
MISCELÁNEAS SOBRE UNA LOCALIDAD, REGIÓN O PAÍS 

 
   GRAN enciclopedia de Castilla y León. -- Valladolid : Editora  
de Medios de Castilla y León, 2003. -- 2 v. : il. ; 30 cm 
   Publicado en fascículos por "El Mundo" 
   En portada: Iberdrola, Junta de Castilla y León 
   D.L. B 17113-2003 
   908 CYL (BIB) 
 

 
930 

CIVILIZACIÓN. CULTURA 
 
   CELTÍBEROS : tras la estela de Numancia : [exposición / autores, 
 Alfredo Jimeno Martínez, José Ignacio de la Torre Echávarri,  
Antonio Chaín Galán]. -- Soria : Diputación de Soria, ----. -- 133  
p. : il. ; 24 cm 
   En portada: Junta de Castilla y León 
   D.L. S 955-2005. -- ISBN 84-95099-87-X 
   930 CYL (BIB) 
 
 
   CRISTÓBAL Colón y los taínos : exposición, del 6 de febrero al  
16 de abril de 2006. -- [Segovia] : Caja Segovia, Obra Social y  
Cultural, 2005. -- 199 p. : il. col. ; 30 cm 
   D.L. GI 1353-2005. -- ISBN 84-96145-48-4 
   930 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  47 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   ESPAÑA. Cortes Generales. Senado. Comisión Especial de Artes  
Escénicas e Industrias Culturales 
   Informe de la Comisión Especial de Artes Escénicas e Industrias  
Culturales / [edición a cargo del letrado ... José Fernando Merino  
Merchán]. -- [Madrid] : Senado, ----. -- 115 p. ; 26 cm 
   Recoge el informe y la propuesta de la Comisión y el debate y  
aprobación del Senado 
   D.L. M 23263-2004. -- ISBN 84-88802-91-9 
   930 (BIB) 
 
 

930.25 
ARCHIVÍSTICA 

 
   TARRÉS ROSELL, Antoni 
   Márquetin y archivos : propuestas para una aplicación del  
márquetin en los archivos / Antoni Tarrés Rosell. -- Gijón : Trea,  
----. -- 191 p. ; 22 cm. -- (Biblioteconomía y administración  
cultural) 
   Bibliografía: p. [189]-191 
   ISBN 84-9704-218-2 
   930.25 (BIB) 
 
 

94 
HISTORIA 

 
   CONGRESO CONMEMORATIVO DEL V CENTENARIO DE LA CELEBRACIÓN DE  
LAS CORTES Y DE LA PUBLICACIÓN DE LAS LEYES DE TORO DE 1505 (2005.  
Toro) 
   Las Cortes y las leyes de Toro de 1505 : actas del congreso  
conmemorativo del V centenario de la celebración de las Cortes y  
de la publicación de las leyes de Toro de 1505 : Toro, 7-19 de  
mayo de 2005 / Benjamín González Alonso (coordinador). --  
Fuensaldaña : Cortes de Castilla y León, 2006. -- 636 p. ; 25 cm 
   D.L. S 883-2006. -- ISBN 84-87119-18-2 
   94 CYL (BIB) 
 
 
   ENSEÑAT DE VILLALONGA, Alfonso  
   El Cristóbal Colón histórico : de corsario genovés a almirante  
mayor de las Yndias / Alfonso Enseñat de Villalonga ; prólogo de B. 
 Escandell Bonet. -- Valladolid : Ayuntamiento de Valladolid, 2006. 
 -- 729 p. : il. ; 24 cm 
   D.L. VA 225-2006. -- ISBN 84-95389-56-8 
   94 (BIB) 
 
 
   NIETO, María del Carmen 
   Tariego de Riopisuerga (1751-1799) : microhistoria de una villa  
castellana / M. del Carmen Nieto, Alejandro Nieto. -- [Valladolid]  
: Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, 2005.  
-- 433 p. ; 25 cm. -- (Estudios de historia) 
   Bibliografía : p. [427]-429 
 
 
                                                             Pág.  48 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          31/01/2007 
 
 
 
   D.L. AV 166-2004. -- ISBN 84-9718-274-X 
   94 CYL (BIB) 
 
 
   El TESTAMENTO vallisoletano de Cristóbal Colón : otorgado en  
Valladolid a 19 de mayo de 1506 ante el escribano Pedro de  
Hinojedo. -- Valladolid : Ayuntamiento de Valladolid, 2006. -- 1  
carpeta (2 folletos) ; 32 cm 
   Contiene: folleto [1] Estudio y transcripción del Testamento -  
folleto [2] Reproducción facsimilar del Testamento (T.L.) 
   D.L. VA 383-2006 
   94 (BIB) 
 
 
   VARELA, Consuelo 
   Cristóbal Colón : de corsario a almirante / Consuelo Varela. --  
Barcelona [etc.] : Lunwerg, 2005. -- 248 p. : il. col. ; 30 cm 
   En la cub.: Junta de Castilla y León 
   D.L. B 48103-2005. -- ISBN 84-9785-211-7 
   94 (BIB) 
 
 
   VÁZQUEZ, Santiago 
   Isabel I de Castilla : una reina para la historia, 1451-1504 /  
Santiago Vázquez. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 307 p. ; 22 cm 
   D.L. VA 558-2005. -- ISBN 84-9718-311-8 
   94 (BIB) 
 
 

 
DICCIONARIOS 

 
   DICCIONARIO esencial de la lengua española / Real Academia  
Española. -- Madrid : Espasa Calpe, [2006]. -- XXXI, 1631 p. ; 24  
cm 
   D.L. M 41866-2006. -- ISBN 84-670-2314-7 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
   DICCIONARIO jurídico / edición preparada por José Manuel  
Fernández Martínez (coord.) ... [et al.] ; con la colaboración de  
Elena Lasaosa Irigoyen ... [et al.]. -- 4ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson-Aranzadi, ----. -- 887 p. ; 21 cm. -- (Derecho  
de la a a la Z) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-760-9 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  49 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Agramunt Lacruz, Francisco: 44. 
Albertos Carazo, Miriam: 10. 
Alli Aranguren, Juan Cruz: 19. 
Andalucía: 2, 11, 20. 
Arce Castillo, Ángela: 3. 
Ardanza, José Antonio: 3. 
Arlow, Jim: 0. 
Baca Oneto, Víctor Sebastián: 20. 
Balbín Chamorro, Paloma: 43. 
Barón, Enrique: 8. 
Barrio Martín, Joaquín: 47. 
Benach i Pascual, Ernest: 11. 
Bocanegra Sierra, Raúl: 20. 
Cancio Fernández, Raúl C.: 20. 
Canel, María José: 3. 
Castiñeira Fernández, Jaime: 20. 
Castilla y León: 4, 5, 19. 
Cataluña: 11. 
Cataluña. Parlamento: 16. 
Cataluña (Principado): 13. 
Cobo Olvera, Tomás: 23. 
Conde, Francisco Javier: 3, 9. 
Congreso Conmemorativo del V Centenario de la Celebración de las  
Cortes y de la Publicación de las Leyes de Toro de 1505: 48. 
Consejo Consultivo de Castilla y León: 21. 
Consejo Económico y Social: 5. 
Cosculluela Montaner, Luis: 21. 
Cruz Rivero, Diego: 18. 
Delgado Martín, Isaac: 21. 
Díez Carrera, Carmen: 1. 
Domínguez García, Fernando: 12. 
Duque Villanueva, Juan Carlos: 17. 
Elías Méndez, Cristina: 14. 
Encuentro entre Agencias Autonómicas de Protección de Datos  
Personales: 16. 
Enseñat de Villalonga, Alfonso : 48. 
Erquicia Olaciregui, Jesús María: 45. 
España: 5, 6, 17, 18, 19, 21, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32,  
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 45, 47. 
Estivill, Assumpció: 1. 
Ezeizabarrena, Xabier: 44. 
Fernández de Casadevante, Carlos: 17. 
Fernández Muñoz, Ángel Luis: 44. 
Floresta, Alfonso de Ceballos-Escalera y Gila: 24. 
Gabaudan, Paulette: 45. 
Gamero Casado, Eduardo: 21. 
García Couso, Susana: 14. 
García de Enterría, Eduardo: 10, 22. 
García Rojas, José Adrián: 12. 
Gómez Caballero, Pedro: 6. 
Gómez Tomillo, Manuel: 18. 
González Dávila, Gil: 2. 
González Lorca, Jesús: 1. 
González Pérez, Jesús: 22. 
 
 
 
                                                             Pág.  50 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Guitart Escudero, María Pilar: 3. 
Gutiérrez Rodríguez, Francisco J.: 14. 
Lorenzo de Membiela, Juan B.: 22. 
López Medel, Jesús: 12. 
Martín Mateo, Ramón: 22. 
Martínez Fagúndez, César: 23. 
Meilán Gil, José Luis: 23. 
Muñoz Machado, Santiago: 4. 
Murillo Ferrol, Francisco: 4. 
Museo Art Nouveau y Art Decó (Salamanca: 45. 
Navarra (Comunidad Autónoma: 19. 
Navarro Talegón, José: 45. 
Nieto, María del Carmen: 48. 
Ordóñez Solís, David: 6. 
Ortega Santiago, Carlos: 14. 
Palomares Amat, Miquel: 15. 
Pascua Mateo , Fabio: 8. 
Pastor Ridruejo, José Antonio: 7. 
Pereira Menaut, Antonio Carlos: 10. 
Pérez-Nievas, Santiago: 17. 
Ramírez Estévez, Guillermo: 2. 
Robles Morchón, Gregorio: 7. 
Rodríguez-Arana Muñoz, Xaime: 23. 
Ríos Hilario, Ana Belén: 1. 
Salazar García, Idoia: 1. 
Salazar Rincón, Javier: 46. 
San Martín Antuña, Pablo: 4. 
Sanjurjo Rivo, Vicente A.: 15. 
Tarrés Rosell, Antoni: 48. 
Torres del Moral, Antonio: 10. 
Toscano Ortega, Juan Antonio: 6. 
Tribunal de Justicia de las Comunidades Europeas: 9. 
Trujillo, Gumersindo: 13. 
Valcárcel Fernández, Patricia: 23. 
Varela, Consuelo: 49. 
Velázquez Soriano, Isabel: 46. 
Vidal Marín, Tomás: 15. 
Vázquez, Santiago: 49. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  51 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
20 años de ordenamiento constitucional: 9. 
25 años de Constitución: retos de las democracias contemporáneas:  
9. 
25 años del Senado: 15. 
L'abast de l'autonomia política del Quebec: 3. 
La adaptación de los organismos de cooperación transfronteriza por  
las Comunidades Autónomas: 10. 
Administraciones, ayudas de Estado y fondos europeos: 6. 
La ampliación de la Unión Europea: 7. 
Antonio Fontán, un héroe de la libertad de prensa: 2. 
Apuntes sobre la jubilación forzosa: 6. 
Arqueología militar romana en Europa: 46. 
Arrendamientos rústicos y legislación agraria básica: 24. 
Arrendamientos urbanos, propiedad horizontal, viviendas de  
protección oficial y normas complementarias: 34. 
Arte y represión en la Guerra Civil española: 44. 
Bases del régimen local: 24. 
El buen gobierno y la buena administración de instuticiones  
públicas: 23. 
Cabaret: 45. 
Campesinas: 43. 
Canarias y la monarquía parlamentaria: 12. 
Catalogación de recursos electrónicos: 1. 
Catálogo temático de los fondos etnográficos: 43. 
Código civil: 18, 25, 26. 
Código de comercio y legislación mercantil: 26. 
Código de comercio y leyes complementarias: 26. 
Código de la seguridad social: 38. 
Código de las haciendas locales: 24. 
Código de las leyes administrativas: 21. 
Código de medio ambiente: 25. 
Código de personal al servicio de las administraciones públicas:  
20. 
Código penal: 26. 
Código penal y legislación complementaria: 26. 
Código penal y leyes penales especiales: 27. 
Código tributario: 25. 
Código urbanístico estatal: 45. 
Celtíberos: 47. 
La Colegiata de Toro: 45. 
Comentarios al Código civil: 18. 
El comercio exterior de España: 5. 
Comisión de Estudio sobre la Población Andaluza: 2. 
Comunicación política: 3. 
Las comunidades autónomas españolas en la Unión Europea: 11. 
La Constitución como norma y el Tribunal Constitucional: 10. 
La Constitución española en su 25 aniversario: 9. 
Constitución española y Ley orgánica del Tribunal Constitucional:  
27. 
Constitución y Tribunal Constitucional: 27. 
Constitucionalización del poder legislativo en la Unión Europea: 8. 
 
Constitucions, capítols i actes de cort: 13. 
La construcción del concepto del derecho administrativo español:  
 
 
                                                             Pág.  52 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
19. 
Contratos de las administraciones públicas: 34. 
Cooperativas de Castilla y León: 19. 
Corrupción, ética y moral en las administraciones públicas: 22. 
Las Cortes y las leyes de Toro de 1505: 48. 
Cristóbal Colón: 49. 
El Cristóbal Colón histórico: 48. 
Cristóbal Colón y los taínos: 47. 
Curso de derecho administrativo: 22. 
Curso de derecho internacional público y organizaciones  
internacionales: 7. 
Debat i votació de la proposta de reforma de l'Estatut d'autonomia  
de Catalunya: 11. 
El debate sobre la reforma del Senado: 14. 
Derecho comunitario y calidad del ordenamiento español: 8. 
El derecho de huelga de los funcionarios públicos: 20. 
El derecho internacional de los derechos humanos en la  
Constitución española: 17. 
Derecho internacional privado: 25. 
Derecho público de Canarias: 11. 
Diccionario esencial de la lengua española: 49. 
Diccionario jurídico: 49. 
Discurso parlamentario y lenguaje políticamente correcto: 3. 
Discursos del Lehendakari: 3. 
Economía, trabajo y sociedad: 5. 
La ejecución subrogatoria de las sentencias  
contencioso-administrativas: 21. 
Ejecución y financiación de obras públicas: 23. 
Las elecciones autonómicas vascas de abril de 2005: ¿fin de un  
ciclo político?: 17. 
Elecciones políticas y Tribunal Constitucional: 17. 
Enjuiciamiento criminal: 38. 
Un ensayo sobre la población de Castilla y León: 2. 
El escritor y su entorno: 46. 
Escritos sobre estructura territorial del Estado: 13. 
L'Estatut: una aposta democràtica i moderna: 11. 
Estatuto de Autonomía para Andalucía: 11. 
El Estatuto de Cataluña como instrumento jurídico: 12. 
Estatuto de los trabajadores: 27, 28. 
Estudios sobre administraciones públicas y protección de datos  
personales: 16. 
Europa: el estado de la Unión: 8. 
Expropiación forzosa y legislación complementaria: 35. 
La figura del presidente de la comunidad autónoma en el sistema  
constitucional español: 10. 
La firma electrónica reconocida: 18. 
Fuero nuevo o Compilación de derecho civil foral de Navarra: 19. 
Función pública: 36. 
La globalización y sus efectos en los inicios del tercer milenio:  
5. 
Gobierno, derecho y tecnología: 22. 
Gran enciclopedia de Castilla y León: 47. 
Historia de la Universidad de Valladolid: 42. 
Hospitalidad y patronato en la Península Ibérica durante la  
 
 
                                                             Pág.  53 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Antigüedad: 43. 
Iconografía de las ediciones del Quijote: 45. 
Ideologías y movimientos políticos contemporáneos: 4. 
Impuesto sobre el valor añadido: 30. 
Informe al Parlamento 2005: 20. 
Informe de la Comisión Especial de Artes Escénicas e Industrias  
Culturales: 47. 
Informe de la Ponencia sobre la siniestralidad laboral en el  
sector de la construcción en España: 6. 
Informe de la Ponencia sobre la situación de los españoles  
internados en prisiones de países extranjeros: 17. 
Informe sobre la situación económica y social de Castilla y León  
en 2005: 5. 
Introducción al derecho político actual: 9. 
La invalidez de los contratos públicos: 20. 
Investigación y gestión de proyectos en biblioteconomía: el caso  
de la catalogación automática (DIC): 1. 
Isabel I de Castilla: 49. 
La Junta General del Principado de Asturias: 16. 
Jurisdicción contencioso-administrativa: 22. 
Lecciones de teoría constitucional: 10. 
Lecciones sobre el acto administrativo: 20. 
Legislación administrativa: 32. 
Legislación alimentaria: 39. 
Legislación básica de derecho internacional público: 39. 
Legislación básica de derecho internacional privado: 39. 
Legislación de funcionarios: 34. 
Legislación de grandes ciudades: 33. 
Legislación de la justicia administrativa: 39. 
Legislación de régimen local: 40. 
Legislación de seguridad social: 35. 
Legislación de seguros: 35. 
Legislación de tráfico, circulación de vehículos y seguridad vial:  
28. 
Legislación eclesiástica: 40. 
Legislación estatal del suelo: 38. 
Legislación general de régimen jurídico de las administraciones  
públicas y del procedimiento administrativo común: 33. 
Legislación hipotecaria: 36. 
Legislación hipotecaria y del registro mercantil: 36. 
Legislación mercantil básica: 37. 
Legislación penitenciaria: 31. 
Legislación política del Estado: 37. 
Legislación presupuestaria: 40. 
Legislación sobre aguas: 33. 
Legislación sobre armas y explosivos: 33. 
Legislación sobre cooperativas y sociedades laborales: 40. 
Legislación sobre enjuiciamiento civil: 40. 
Legislación sobre extranjeros: 41. 
Legislación sobre medio ambiente: 36. 
Legislación sobre registro civil: 41. 
Legislación sobre tráfico, circulación y seguridad vial: 38. 
Legislación social básica: 32. 
Legislatura 1999-2003: 16. 
 
 
                                                             Pág.  54 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
El lenguaje político: 3. 
Ley de enjuiciamiento civil y legislación complementaria: 28. 
Ley de enjuiciamiento civil y legislación especial: 28. 
Ley de enjuiciamiento civil y otras normas procesales: 28. 
Ley de enjuiciamiento criminal y legislación complementaria: 29. 
Ley de enjuiciamiento criminal y legislación especial: 29. 
Ley de enjuiciamiento criminal y otras normas procesales: 29. 
Ley de propiedad intelectual: 30. 
Ley de régimen jurídico de las administraciones públicas y del  
procedimiento administrativo común: 30. 
Ley orgánica del poder judicial y estatutos orgánicos: 31. 
Ley reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa: 36. 
Ley sobre tráfico, circulación de vehículos a motor y seguridad  
vial: 32. 
Ley y Reglamento de contratos de las administraciones públicas: 34. 
 
Ley y Reglamento de subvenciones: 31. 
Ley y Reglamento hipotecario y legislación especial: 31. 
Leyes administrativas: 41. 
Leyes de las comunidades autonomas, 1980-2004: 13. 
Leyes generales del derecho financiero y tributario: 35. 
Leyes hipotecarias: 41. 
Leyes políticas: 41. 
Leyes políticas del Estado: 37. 
Leyes sociales básicas: 32. 
Libro blanco sobre la descentralización y estructura organizativa  
del sistema universitario de Aragón: 42. 
Límites constitucionales al contenido material de las leyes de  
presupuestos del Estado: 6. 
Luis Cortés, fotógrafo y cineasta: 45. 
El mandato representativo de los diputados y senadores: 14. 
Manual básico de derecho administrativo: 21. 
Manual de derecho administrativo: 22. 
Manual de derecho administrativo, . I: 21. 
Manual de gestión y contratación informática: 18. 
Memoria 05: 44. 
Memoria 2005: 21. 
Memoria de la administración tributaria 2004: 5. 
Memoria sobre el estado, funcionamiento y actividades del Consejo  
General del Poder Judicial y de los juzgados y tribunales: 19. 
La moción de censura en España y Alemania: 14. 
Márquetin y archivos: 48. 
La nación (im)posible: 4. 
La necrópolis celtibérica de la Dehesa en Ayllón : fondos del  
Museo de Segovia: 47. 
Normas políticas: 41. 
Nous reptes autonòmics: 12. 
Nuevos elementos de ingeniería romana: 47. 
Nuevos ensayos sobre sociedad y política: 4. 
La ordenación territorial y la legislación sectorial en la C.A.P.V. 
: apuntes genéricos: 45. 
Parlamento de La Rioja: 16. 
Parlamento y sociedad en Andalucía: 15. 
Parlaments regionals i procediment d'adopció de decisions a la  
 
 
                                                             Pág.  55 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Unió Europea: 15. 
La participación de las Cortes Generales en los convenios y  
acuerdos de cooperación entre comunidades autónomas: 14. 
Patentes, marcas y diseño industrial: 29. 
Plan general de contabilidad: 39. 
La plaza del Coso de Peñafiel: 44. 
Poder judicial y ministerio fiscal: 37. 
Política socioeconómica en el Unión Europea: 6. 
Prácticas de catalogación: 1. 
Prácticas y esquemas de derecho constitucional I: 10. 
La presencia femenina en el mundo laboral: 7. 
Prevención de riesgos laborales: 29. 
Prevención de riesgos laborales de los empleados públicos: 20. 
El principio constitucional de participación ante la evaluación  
del impacto ambiental de las grandes infraestructuras: 44. 
Principios de derecho de la Unión Europea: 8. 
El problema de la vertebración del Estado en España: 4. 
Procedimiento laboral: 30. 
Procedimiento y proceso administrativo práctico: 23. 
Procesos electorales celebrados en Castilla y León: 17. 
Las profundidades de internet: 1. 
Progreso tecnológico y servicios públicos: 23. 
Proposta de reforma de l'Estatut d'autonomia de Catalunya: 12. 
Proyecto de presupuestos para el año 2006 de la Comunidad de  
Castilla y León: 4. 
Proyecto de presupuestos para el año 2007 de la Comunidad de  
Castilla y León: 5. 
La razón de la sinrazón que a la razón se hace: 46. 
La Real Junta de Nobles Linajes: 24. 
La reforma de los estatutos de autonomía: 12. 
La reforma laboral de 2006: 7. 
Refranero geográfico de Castilla y León: 43. 
Refranes famosísimos y provechosos glosados: 43. 
La regionalización y sus consecuencias sobre la autonomía local:  
24. 
Las regiones con competencias legislativas: 12. 
Los reglamentos de las asambleas legislativas: 15. 
Relaciones entre gobiernos y parlamentos autonómicos: 13. 
Repensando o autogoberno: estudios sobre a reforma do Estatuto de  
Galicia: 13. 
Representación y calidad de la democracia en España: 4. 
Responsabilidad penal y civil por delitos cometidos a través de  
internet: 18. 
Respuesta a las necesidades básicas de las personas sin hogar y en  
exclusión grave: 42. 
Los retos del constitucionalismo en el siglo XXI: 10. 
Régimen disciplinario de los funcionarios: 23. 
Régimen disciplinario de los funcionarios de carrera: 22. 
Régimen jurídico de las administraciones públicas y del  
procedimiento administrativo común: 33. 
Régimen jurídico de las administraciones públicas y procedimiento  
administrativo: 42. 
Régimen jurídico de los bienes de las entidades locales: 23. 
Senado y modelo territorial: 15. 
 
 
                                                             Pág.  56 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Las sentencias básicas del Tribunal de Justicia de las Comunidades  
Europeas: 9. 
Sistemas workflow: 1. 
Sociedades mercantiles: 42. 
Son las 9: 44. 
Sujetos del derecho parlamentario: 15. 
Tariego de Riopisuerga (1751-1799): 48. 
Teatro eclesiástico de la primitiva iglesia de las Indias  
Occidentales, vidas de sus arzobispos y obispos, y cosas  
memorables de sus sedes: 2. 
La teja de Villamartín de Sotoscueva (Burgos): 46. 
Teoría del derecho: 7. 
Teoría y sistema de las formas políticas: 3. 
El testamento vallisoletano de Cristóbal Colón: 49. 
Texto refundido de la Ley general de la seguridad social: 31. 
Tratado de adhesión de España y Portugal a las Comunidades  
Europeas: 8. 
Tratado de la Unión Europea, tratados constitutivos de las  
Comunidades Europeas: 42. 
UML 2: 0. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  57 
 


	PortadaListadoAdquisiciones.pdf
	Literatura. Lingüística 46

	PortadaListadoAdquisiciones.pdf
	Literatura. Lingüística 46




